
Ar pārliecību pretī uzvarām Jaunajā gadā 
jaunas iespējas

Esiet sveicināti Jaunajā, 2017. gadā! 
Lai arī gads iesākās bez sala un bez snie-
ga, dažās dienās tas jau paspējis sasnigt 
kā no pārpilnības raga! Gadam sāko-
ties, mēs atšķiram jaunu lappusi kalen-
dāram, un tikai mūsu pašu ziņā ir tas, 
kādus plānus un darbus tajā ierakstīsim, 
neaizmirstot paveikt to, kas iesākts un 
Ziemassvētku laikā apsolīts sev un ap-
kārtējiem. 

Janvāris ir tas mēnesis, kad atkal vis-
intensīvākais darbs norisinās pie pašval-
dības budžeta izstrādāšanas. Domāju, ka 
šā gada budžetu noteikti varēsim saukt 
par attīstības budžetu, prioritāri budže-
ta izdevumus paredzot ne tikai izglītībai 
un sociālajai jomai, bet arī vērienīgiem, 
uz ilglaicīgu attīstību virzītiem saimnie-
ciskajiem darbiem novada infrastruktū-
ras sakārtošanai un modernizācijai.

Jādomā, ka spēsim visu paveikt tādā 
tempā, kā ir saplānots. Kā viens no bū-
tiskiem iemesliem aizkavēšanai varētu 
būt tas, ka ikdienā pašvaldībās saska-
ramies ar ļoti sarežģītu un nepamatoti 
birokratizētu iepirkuma procedūru. Tā-
pēc tikai loģiski, ka līdz ar jaunā Iepir
kuma likuma izstrādi cerējām uz būtis-
kām kvalitatīvām izmaiņām, kas gan 
ļautu operatīvāk izvēlēties saimnieciski 
izdevīgāko piedāvājumu, gan atvieglotu 
ikdienas darbu iestāžu vadītājiem un 
iepirkumu komisijai. Tomēr jāatzīst, 
ka likums nav kļuvis nedz vienkāršāks, 
nedz vieglāk piemērojams. Jaunajā Pub-
lisko iepirkumu likumā paredzēts pie-
mērot regulējumu pakalpojumiem un 
piegādēm no 10 000 eiro un būvdarbiem 
no 20 000 eiro, pakalpojumiem un pie-
gādēm iepirkumu procedūras 4000 eiro 
vietā, bet būvdarbiem – no 14 000 eiro.

Janvārī ik gadu mēs noteikti atce-
ramies arī 1991. gada notikumus Rīgā, 
kad īpaši sajutām savas tautas spēku. 
Latvijas Tautas frontes organizētās bari-
kādes, kurās piedalījās Latvijas neatka-
rības aizstāvji arī no Auces novada, bija 
unikāls nevardarbīgas pretošanās pa-
raugs, ko apbrīnoja tālu aiz mūsu Tēvze-
mes robežām. Tas bija satraukumu un 
pārdzīvojumu pilns laiks, kad kopā sanā-
ca visi, kuri sirdī auklēja neticamu sapni 
par brīvu Latviju. Lai arī tieši 20. janvārī 
risinājās asiņainākie barikāžu notikumi, 
jo OMON mēģināja ieņemt Iekšlietu mi-
nistrijas ēku, kad bojā gāja pieci cilvēki, 
kuru vidū bija skolnieks Edijs Riekstiņš, 
divi iekšlietu darbinieki – Vladimirs Go-
monovičs, Sergejs Konoņenko – un Rīgas 
kinostudijas operatori Andris Slapiņš 
un Gvido Zvaigzne, barikādes Rīgā sāka 
celt jau 1991. gada 13. janvāra vakarā 
ar mērķi aizsargāt Augstākās padomes 
ēku, televīziju, Daugavas tiltus un citus 
stratēģiski svarīgus objektus… Mēs ne-
drīkstam pieļaut, ka šīs atmiņas izgaist, 
tās mums jānodod tālāk nākamajām pa-
audzēm, tāpēc aicinu ikvienu savā ģime-
nē atcerēties barikāžu laiku.

Lai 2017. gadā izdodas iecerētais, lai 
varam lepoties ar paveikto, lai ikvienā 
no mums mājo sirsnība, mīlestība un 
saticība, lai miers un laime ienāk katrā 
mājā, katrā ģimenē! 

Gints Kaminskis
domes priekšsēdētājs 

Auces Novada

VESTIS
-

VESTIS
-Auces Novada

Nr. 1 (88) 2017. gada 12. JANVĀRIS

Arī šogad,  tāpat kā citus gadus, novada domes 
priekšsēdētājs Gints Kaminskis uz oficiālo tikšanos 
ar domes vadību pašvaldības administrācijas ēkā 
aicināja gudrākos, cītīgākos un talantīgākos nova-
da skolēnus, lai sirsnīgi sveiktu Ziemassvētkos un 
pateiktos par izcili padarītu darbu.

Uz oficiālo pieņemšanu kopā bija ieradušies 19 skolēni no abām 
novada vidusskolām, Auces Mūzikas skolas un Bēnes Mūzikas un 
mākslas skolas. Kā ierasts, arī šogad par katru no skolēniem tika 
nolasīts raksturojums, kā arī informācija par sasniegumiem un 
interesēm. Vairāki no skolēniem uz pieņemšanu jau bija aicināti 
iepriekšējos gadus, kas liecina par to, ka zināšanas skolēniem ir 
noturīgas un interese par mācī-
bām nezūd. 

Par tradīciju kļuvusi ne tikai 
pieņemšana pie domes priekš-
sēdētāja, bet arī īpašas balvas – 
planšetdatora pasniegšana pa
šiem gudrākajiem skolēniem ar 
visaugstāko vidējo atzīmi skolā. 
Intriga par to, kurš ticis pie kāro-
tās balvas, saglabājās līdz pat Zie-
massvētku sarīkojuma vakaram, 
kad tika paziņo ti to skolēnu vārdi, 
kuriem domes priekšsēdētājs pie-
ņemšanas laikā pasniegs planšet-
datorus. Šogad planšetdatorus Au-
ces vidusskolā nopelnīja 10. klases 
skolnieces UNDĪNE BARVIDA, 
AMANDA BEKERE un LAURA 
DAUGINOVIČA, savukārt Bēnes 
vidusskolā šis gods tika ZANEI 
VĪTOLAI, 11. klases skolniecei. 

UNDĪNE BARVIDA ir la-
bestīga, atvērta, izpalīdzīga un valdzinoša smaida īpaš-
niece. Izkopta prasme mācīties un daudzpusīgs talants 
savu spēju pilnveidošanā. Apbrīnojamas darba spējas. 
Tas viss kopā palīdz Undīnei sasniegt izcilus rezultātus 
mācībās, būt klasesbiedru cienītai un ar godu pārstāvēt 
Auces vidusskolu dažādos pasākumos, olimpiādēs. Undī-
ne neapstājas pie sasniegtā un nepārtraukti pilnveidojas. 
Jau otro gadu darbojas skolēnu līdzpārvaldē, dejo Lielau-
ces deju kolektīvā, dzied Auces vidusskolas jauniešu korī, 
apgūst zināšanas Mazajā ķīmijas skolā. Šogad aktīvi dar-
bojas klases domītē, kur Undīnes idejas tiek uzklausītas 
un realizētas. Mācību gads pavisam nesen sācies, bet Undīne jau 
izmēģinājusi savus spēkus bioloģijas olimpiādē, gatavojas ķīmijas, 
angļu valodas un latviešu valodas olimpiādēm. Iedvesmu savam 
darbam Undīne gūst, daudz lasot. Katru gadu viņa piedalās arī 
Jauniešu žūrijas darbībā. Vienmēr atbildīga par saviem darbiem 
un vārdiem, prot uzmundrināt un motivēt savus klasesbiedrus, 
reizēm arī skolotājus. Vidējais vērtējums 1. semestrī: 9,69, nav 
zemāku vērtējumu par 9! Labākais vērtējums skolā, zelta liecības 
īpašniece. 

LAURAI DAUGINOVIČAI piemīt liela neatlaidība sasniegt 
iecerēto. Centīgi gatavojas stundām un strādā ar lielu atdevi. Jeb-
kurā situācijā ir savs viedoklis, ko nebaidās paust klasesbiedriem, 
arī nepopulāras idejas. Šajā mācību gadā uzsāka darbību Award 
programmā, darbojas Jaunsardzē, dzied skolas korī. Pilnveido 
sevi arī, apmeklējot sporta treniņus. Ir sudraba liecības īpašniece, 
vidējais vērtējums 1. semestrī: 8,81.

AMANDAI BEKEREI piemīt liela deva labsirdības, ir izpalīdzī-
ga un komunikabla ar klasesbiedriem. Uzskata, ka jāprot sadalīt 
savs laiks, lai paspētu izdarīt pēc iespējas vairāk. Šobrīd Aman-
da vēl mācās mūzikas skolā sitamo instrumentu klasē, apmeklē 
Jaunsardzes nodarbības un regulāri sporto, piedaloties arī dažā-
dās sporta sacensībās. Sudraba liecības īpašniece, vidējais vērtē-
jums 1. semestrī: 8,69. 

ZANE VĪTOLA ir šī mācību gada „GADA SKOLĒNS BĒNES 
VIDUSSKOLĀ”. Zanei ir labi sasniegumi mācībās,  vidējais vērtē-
jums virs 8,1. Ar lielu atbildības sajūtu piedalās mācību olimpiādēs. 
Panākumi ir bijuši vēstures un bioloģijas olimpiādēs. Aktīvi darbo-

jas skolas Eiropas klubā. Dziedājusi vidusskolas ansamblī, pamat-
skolas gados – korī. Vienmēr pozitīva, smaidīga un atsaucīga. 

Auces Mūzikas skola uz pieņemšanu izvirzīja ENDIJU MEĻ-
ŅIČUKU un ANNU LUĪZI BULVĀNI, Bēnes Mūzikas un māks-
las skola – SINTIJU PŪPOLU un MĀRTIŅU CĒSNIEKU. Bēnes 
vidusskolā centīgākie bijuši ARIANNA TODOROVA (11. klase), 
MĀRCIS EIHMANIS (11. klase), VIKTORIJA BALABANOVA 
(10. klase) un VIKTORIJA TODOROVA (9. klase). Savukārt 
Auces vidusskolā gods viesoties pie domes priekšsēdētāja tika 
ANNAI ŠNEIDEREI (6.a klase), ANCEI MARGAI (7.a klase), 
ANNAI LUĪZEI BULVĀNEI (8.a klase), DANIELAI PAULAI 
PRUDŅIKOVAI (8.b klase), LAURAI KRISTĪNEI KULBEI 
(9.a klase), HENRIKAM BĒRMANIM (9.b klase), SANTAI JUN-
KEREI (11.a klase) un LĪGAI HOLODŅIKOVAI (12.a klase). 

Visi, kuri par izcilām un ļoti labām sekmēm bija ieradušies uz 
pieņemšanu pie domes priekšsēdētāja Ginta Kaminska, dāvanā 
saņēma ne tikai vēlējumus, bet arī īpaši sarūpētas dāvanas, – no-
vada sienas kalendārus un mobilo ierīču ārējos akumulatorus ar 
novada ģerboņa gravējumu. 

Ceļš uz uzvaru nekad nav viegls – tas tiek bruģēts ar zināšanām, 
prasmēm, pacietību, neatlaidību un milzīgu darbu. Paldies skolē-
niem un viņu vecākiem, skolu vadībai, pedagogiem par panākumu 
kaldināšanā ieguldīto laiku un enerģiju. Lai veicas turpmāk! 

Gita Šēfere-Šteinberga 
 sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto 

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis un domes 
priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus kopā ar skolē-
niem, kuri bija ieradušies uz pieņemšanu. 

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis pasniedza planšetdatorus 
Zanei Vītolai (no kreisās), Laurai Dauginovičai, Undīnei Barvidai 
un Amandai Bekerei. 

Anna Luīze Bul-
vāne uz pieņemšanu 
pie domes priekšsē-
dētāja bija izvirzīta 
gan no Auces vidus-
skolas, gan Auces 
Mūzikas skolas. 



Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 12. janvāris2

Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot atklā-
tā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, pašvaldības ne-
kustamos īpašumus.

1. Jelgavas ielā 8-11, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces 
novadā, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 35,8 m2 platībā, 
358/3927 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām 
daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un zemesgabala.

Sākumcena – 800,00 EUR.
Izsole notiks 2017. gada 13. februārī plkst. 10.00.

2. Ezera ielā 15-1, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces no-
vadā, kas sastāv no divistabu dzīvokļa 40,6 m2 platībā, 
406/1477 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domāja-
mām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un ze-
mesgabala.

Sākumcena – 450,00 EUR.
Izsole notiks 2017. gada 13. februārī plkst. 10.30.

3. „Dzelzceļa ēka 3”-4, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces  
novadā, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 25,9 m2 platībā, 
259/1712 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām 
daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, šķūņa un zemes-
gabala.

Sākumcena – 400,00 EUR.
Izsole notiks 2017. gada 13. februārī plkst. 11.00.

4. Jelgavas ielā 19-7, Aucē, Auces novadā, kas sastāv 
no vienistabas dzīvokļa 20,4 m2 platībā, 204/2075 pie dzīvok-
ļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas.

Sākumcena – 500,00 EUR.
Izsole notiks 2017. gada 13. februārī plkst. 11.30.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodro-
šinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas Auces novada 
pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā 
no izsoles dienas.

Izsole notiks Auces novada pašvaldības administrācijas 
ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā 
www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces Vienotajā 
valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā, Jelgavas 
ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 1. stāvā), darbdienās no 
plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00; piektdie-
nās līdz 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces Vieno-
tajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā no 
16.01.2017. līdz 10.02.2017. plkst. 14.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saska-
ņošanai 63744787 vai 26432523.

***
Auces novada pašvaldība trešajā mutiskajā izsolē 

ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai piederošu ne-
kustamo īpašumu „Osīši”, Lielauces pagastā, Auces 
novadā, kadastra numurs 4676 004 0166, kas sastāv no vie-
nas zemes vienības 8964 m2 platībā un uz tās esošām četrām 
būvēm. Nosacītā sākumcena – 3240,00 EUR.

Izsole notiks 2017. gada 13. februārī plkst. 12.00 
Auces  novada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē, 2. stā-
vā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodro-
šinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas Auces novada 
pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu kalendāro 
nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.
auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces Vienotajā valsts 
un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā, Jelgavas ielā 1, 
Aucē, Auces novadā (ēkas 1. stāvā), darbdienās no plkst. 8.00 
līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces Vieno-
tajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā no 
16.01.2017. līdz 10.02.2017. plkst. 14.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saska-
ņošanai 63744787 vai 26432523.

***
Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot atklā-

tā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, pašvaldībai pie-
derošu nekustamo īpašumu „Kaktiņu pļava”, Vītiņu 
pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 4694 001 0076, 
kas sastāv no vienas zemes vienības 12 ha platībā.  Nosacītā 
sākumcena – 15500,00 EUR.

Izsole notiks 2017. gada 13. februārī plkst. 12.30 
Auces  novada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē, 2. stā-
vā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Persona, kurai ir pirmpirkuma tiesības – Jānis Zeikmanis.
Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas Auces 
novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles 
noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu kalendāro 
nedēļu laikā no izsoles dienas. Izsoles noteikumi pieejami 
pašvaldības mājaslapā www.auce.lv sadaļā „Izsoles, 
konkursi” vai Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu 
apkalpošanas centrā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 
1. stāvā), darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz 
plkst. 19.00; piektdienās līdz 14.00).

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saska-
ņošanai 63744787 vai 26432523.

No domes sēdē lemtā 
27. decembrī

• Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 9 „Grozījumi Auces novada pašval-
dības 2010. gada 25. augusta saistošajos 
noteikumos Nr. 25 „Sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumi Auces no-
vada pašvaldības teritorijā””. Grozījumi 
saistošajos noteikumos stāsies spēkā 
nākamajā dienā pēc to publicēšanas paš-
valdības informatīvajā izdevumā.

• Mainīja nosaukumu un piešķīra ad-
resi nekustamajam īpašumam „Stirnas” 
Ukros, Ukru pagastā, kas turpmāk būs 
„Skolas iela 1”.

• Akceptēja pašvaldībai piekritīga 
zemes īpašuma „Bungi” Vītiņu pagastā 
sadalīšanu un nosaukuma „Misiņi” pie-
šķiršanu atdalītajai zemes vienībai, kā 
arī noteica minēto zemesgabalu lietoša-
nas mērķi – lauksaimniecība.

• Pamatojoties uz Valsts Zemes die-
nesta informāciju, daļēji atcēla domes 
2014. gada 28. maija sēdē pieņemtos 
lēmumus par zemes lietošanas tiesību 
izbeigšanu un zemes piekritību pašval-
dībai.

• Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcī-
bas projektus diviem nekustamajiem īpa-
šumiem – „Garais kalns” Bēnes pagastā 
un „Jaunie Līči” Ukru pagastā.

• Deputāti akceptēja lēmumprojektu 
par sociālā dzīvokļa statusa piešķirša-
nu vienam dzīvoklim mājā „Imantas” 
Īles pagastā, un atbilstoši pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem nosakot paze-
minātu īres un komunālo pakalpojumu 
maksu.

• Deputāti akceptēja ar SIA „Bēnes 
PB” noslēgtā pašvaldībai piederošo tel-
pu Vītiņu pagasta Ķevelē nomas līgu-
ma darbības termiņu pagarināšanu līdz 
2019. gada 31. decembrim.

• Nolēma iznomāt, rīkojot atklātu 
mutisku nomas tiesību izsoli, pašvaldī-
bai piederošas nedzīvojamās telpas ēkā 
„Pagastmāja” Vītiņu pagastā (14 kv. m 
platībā, izvietotas ēkas pirmajā stāvā) un 
ēkā „Klēts” Lielauces pagastā (30 kv. m 
platībā, ēkas pirmajā stāvā). Nomas tiesī-
bu izsole plānota 13. februārī.

• Nolēma atsavināt trīs pašvaldībai 
piederošus nekustamos īpašumus – ze-
mesgabalus „Modernieki” un „Kaijkroga 
starpgabals” Bēnes pagastā, zemesgaba-
lu „Čiekuri” Vītiņu pagastā, pārdodot tos 
pašreizējiem nomniekiem. 

• Nolēma atsavināt pašvaldībai pie-
derošu īpašumu – dzīvokli Teodora Cel-
ma ielā 14, Bēnē, Bēnes pagastā, pārdo-
dot to pašreizējam īrniekam. 

• Nolēma pārdot izsolē vairākus paš-
valdībai piederošus nekustamos īpašu-
mus – dzīvokļus Jelgavas ielā 8-11, Eze-
ra ielā 15-1, „Dzelzceļa ēkā 3”-4 Bēnes 
pagastā un Jelgavas ielā 19-7 Aucē, kā 
arī zemesgabalu „Kaktiņu pļava” Vītiņu 
pagastā.

• Atzina par nenotikušu nekustamā 
īpašuma „Osīši” Lielauces pagastā otro 
izsoli un nolēma rīkot minētā īpašuma 
trešo izsoli, likumā noteiktajā kārtībā pa-
zeminot sākumcenu par 60%.

• Apstiprināja 19.  decembrī notiku-
šās nekustamā īpašuma „Bundzinieki” 
Vītiņu pagastā izsoles rezultātu – nekus-
tamais īpašums tiek atsavināts par noso-
līto cenu 970 eiro. 

• Nolēma dzēst no pašvaldības grā-
matvedības bilances uzskaites nepareizi 
aprēķinātos un iegrāmatotos debitora 
parādus par kopējo summu 1267,64 eiro.

• Deputāti akceptēja nolietoto pa-
matlīdzekļu noņemšanu no grāmatvedī-
bas uzskaites un izslēgšanu no bilances 
divās pašvaldības iestādēs – Auces vidus-
skolā un Bēnes pagasta pārvaldē.

• Apstiprināja grozījumus pašvaldī-
bas 2016. gada budžetā.

• Apstiprināja pašvaldības iekšējos 
datu aizsardzības noteikumus. 

 Administratīvās nodaļas vadītāja 

IZSOLES

Ēnu diena tuvojas

Ēnu diena ir pasaulē atpazīsta-
ma un atzīta Junior Achievement 
karjeras izglītības programma 
1.–12. klašu skolēniem, kuras laikā 
skolēni apmeklē kādu darbavietu 
un 4–6 stundu garumā vēro intere-
sējošās profesijas pārstāvja darba 
ikdienu. Latvijā Ēnu diena ir biz-
nesa izglītības biedrības Junior 
Achievement – Young Enterprise 
Latvija (JA-YE Latvija) reģistrēta 
preču zīme.

Ēnu dienas mērķis ir iepazīstināt 
skolēnus ar dažādu profesiju un noza-
ru prasībām, lai palīdzētu jauniešiem 
izvēlēties profesiju un atbilstoši sagata-
votos darba tirgum.

Šī ir programma, kas jau daudzus 

gadus sekmīgi iekļauj izglītības procesā 
karjeras jautājumus, rosinot jauniešus 
plānot savu nākotni jau skolas laikā. 
Veidojot sadarbību starp skolu, sabied-
rību un darba vidi, Ēnu diena sekmē 
jauniešu integrāciju sabiedrībā un dar-
ba tirgū nākotnē.

Lai dotu iespēju ielūkoties Auces no-
vada pašvaldības darba ikdienā, izzināt 
domes vadības un pašvaldības darbinie-
ku darba aizkulises, Ēnu dienā 15. feb-
ruārī pašvaldība šogad piedāvā ēnot: 
novada domes priekšsēdētāju, novada 
domes priekšsēdētāja vietnieci, pašval-
dības izpilddirektoru, izpilddirektora 
viet nieku, Finanšu nodaļas vadītāju, 
Sociālā dienesta vadītāju, Bāriņtiesas 
priekšsēdētāju, tūrisma informācijas 
speciālisti, kā arī PII „Pīlādzis” vadītā-
ju un skolotāju. 

Ja tomēr www.enudiena.lv piedāvāto 
vakanču sarakstā skolēns neatrod sev 
vēlamo profesiju, skolēniem ir iespēja 
uzņemties iniciatīvu un sarunāt pašiem 
savu „ēnu devēju”, sazinoties ar izvēlē-
tā uzņēmuma vai iestādes pārstāvjiem.

Ja esat uzņēmējs, kas vēlas dot 
iespē ju ielūkoties uzņēmuma ikdienā, 
izveido profilu www.enudiena.lv, pār-
baudot, vai visa informācija Ēnu devēja 
profilā ir norādīta – uzņēmuma/iestā-
des/organizācijas apraksts un logo, jo 

šo informāciju redzēs citi portāla lieto-
tāji, kā arī kontaktpersona, lai Ēnu die-
nas organizatori – Junior Achievement 
Latvija – var ar Jums sazināties. Jūsu 
profilā pie „Manas vakances” Jūs varat 
pievienot vakances neierobežotā dau-
dzumā līdz 16. janvārim. Pievienojot 
vakances, jāizvēlas piedāvātās vakan-
ces profesija pēc NACE Profesiju klasi-
fikatora, kā arī jānorāda amats, īss tā 
apraksts (darba saturs, apstākļi, īpašas 
prasības, nosacījumi, ja tādi eksistē, 
ko Ēnotāji varēs redzēt un piedzīvot 
Ēnu dienā) un maksimālais vēlamais 
ēnu (skolēnu)  skaits. Lai nodrošinātu 
ēnošanas kvalitāti, vienu speciālistu –
vienu vakanci – var ēnot maksimums 
viens līdz četri jaunieši. To noteikuši 
Ēnu dienas organizatori un tas nav 
maināms. Šogad ir mainīti pieteikšanās 
noteikumi. Ēnotāji vienlaicīgi var pie-
teikties uz 1 vakanci. Ja Ēnotājs saņem 
noraidījumu, tad viņam atveras iespēja 
pieteikties uz jaunu vakanci. Pieteik-
šanās vakancēm norisināsies 3 kārtās, 
pēc kurām Ēnu devēji tiek aicināti ap-
stiprināt pieteikumus.

Lai veicas!
Informāciju 

no www.enudiena.lv apkopoja
Gita Šēfere-Šteinberga

sabiedrisko attiecību speciāliste

Domes sēdē



3Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 12. janvāris

Vēlreiz par apkures izmaksām
Ņemot vērā Auces novada iedzīvotāju interesi un sūdzības par 

apkures izmaksām, nākas konstatēt, ka joprojām nav līdz galam sa-
prasts, kā veidojas maksa par siltumu daudzdzīvokļu mājās, kurās 
izmanto centrālapkuri. 

Kā jau iepriekš ir ticis skaidrots, sadalot maksu par siltumenerģiju, uzņē-
mums vadās no trim normatīvajiem aktiem, proti, Dzīvokļa īpašuma likuma, 
Ministru kabineta noteikumiem Nr. 1013 „Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks 
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti ar 
dzīvokļa īpašuma lietošanu”, kuri nosaka, kā jāsadala mājas saņemtais siltu-
ma daudzums, un Ministru kabineta noteikumiem Nr. 876 „Siltumenerģijas 
piegādes un lietošanas noteikumi”. No šiem dokumentiem izriet, ka mājas 
saņemtais siltuma daudzums sadalāms četrās daļās tā, kā parādīts tabulā:

Mājās, kurām nav siltā ūdens, divas pēdējās pozīcijas, protams, atkrīt, par 
tām maksa netiek aprēķināta. Viens no jautājumiem ir par to, kāpēc nepie-
ciešama koplietošanas daļa. Tā ir nepieciešama tādēļ, ka par šo daļu jāmaksā 
arī tiem dzīvokļiem, kuri no centrālās apkures ir atslēgti. Tādējādi kaut ne-
daudz tiek samazināts maksājums dzīvokļiem, kuri centrālapkures pakalpo-
jumus izmanto. Tomēr pats galvenais noteicošais rādītājs jebkurā gadījumā 
ir un paliks mājas siltumenerģijas patēriņš megavatstundās, ko izmēra ar 
siltuma skaitītāju, kas ir uzstādīts mājas ievadā. Auces novadā ar siltuma 
skaitītājiem ir aprīkotas visas daudzdzīvokļu mājas, kurās ir centrālapkure. 
Jo vairāk māja patērē, jo lielāka būs kopējā maksa par siltumu. Nebūtu īsti 
korekti salīdzināt tiešā veidā, piemēram, ar Rīgas daudzdzīvokļu namiem, jo 
šeit ir jāņem vērā divi aspekti, proti: 1) Rīgā ir cits siltumenerģijas tarifs; 
2) siltumenerģijas patēriņš uz 1 m2 apkurināmās platības būs mazāks mājās, 
kurām šī platība ir nesalīdzināmi lielāka, nekā Auces novada daudzdzīvokļu 
mājās. Lai salīdzinājums būtu korekts, ir jāsalīdzina ar māju, kurai ir līdzī-
ga apkurināmā platība, līdzīgs siltumapgādes sistēmas tehniskais stā-
voklis (siltumizolācija, armatūras stāvoklis utt.) un līdzīga ārsienu, logu un 
jumta siltumnoturība.

Tādējādi veidi, kā samazināt maksu par siltumu, ir šādi:
Panākt, lai visā mājā tiktu regulēta siltuma padeve katram radiatoram 

individuāli, izvairoties no lieka siltuma patēriņa.
Panākt, lai mājas siltummezgla regulējums būtu optimāls un atbilstu 

iedzīvotāju vairākuma vēlmēm. Ja māja izvirza un ievēlē mājas vecāko, kurš 
bauda neapšaubāmu mājas dzīvokļu īpašnieku uzticību, SIA „Auces komu-
nālie pakalpojumi” ir ar mieru šo personu apmācīt un uzticēt viņam siltum-
mezgla regulēšanu. Tādējādi varētu daudz operatīvāk reaģēt, ja mājai siltu-
ma padevi nepieciešams palielināt vai samazināt. Uzņēmuma pārstāvjiem ne 
vienmēr ir iespējams to izdarīt ātri un operatīvi. Tāpat šāda persona daudz 
labāk varētu izzināt iedzīvotāju vēlmes un attiecīgi reaģēt.

Panākt, lai mājas iekšējās siltumapgādes caurules būtu labi noizolētas un 
armatūra būtu tehniski labā stāvoklī, jo tas vistiešākajā veidā iespaido kop-
lietošanas maksājumu.

Interesēties par mājas siltināšanas iespējām. Tām mājām, kuras piedalī-
jās siltināšanas programmā Aucē, siltumenerģijas patēriņš samazinājās vi-
dēji par 70%, tādējādi samazinoties arī maksai par siltumu. Protams, šeit 
jāņem vērā kredītmaksājumi, ko šo māju iedzīvotāji veic, lai norēķinātos par 
siltināšanas programmai nepieciešamo līdzfinansējumu, tomēr ieguvumu ir 
nesalīdzināmi vairāk, turklāt kopējā ikmēneša maksājuma summa, saskaitot 
maksājumu par siltumu un kredīta daļu, nav lielāka, bet dažkārt ir pat ma-
zāka par to summu, kura bija jāmaksā par siltumu pirms mājas siltināšanas.

Vēl gribētos atsevišķi pievērsties jautājumam par alokatoriem. Šobrīd 
bieži nākas dzirdēt viedokli, ka tiem nav nekādas jēgas. Tas ir radies no mal-
dīgā priekšstata, ka alokatoru uzstādīšana automātiski samazinās maksu par 
siltumu. Alokators ir domāts tam, lai noteiktu katra individuālā apkures 
radiatora siltuma patēriņu proporcionāli mājas kopējam siltuma 
patēriņam, tādējādi panākot proporcionālu un taisnīgu maksas sadalījumu, 
atkarībā no tā, cik katrs radiators konkrētajā mēnesī ir patērējis.

Lai panāktu siltuma patēriņa un līdz ar to arī maksas samazinājumu, 
siltuma padeve uz radiatoru ir jāregulē pēc nepieciešamības, turklāt ņemot 
vērā, ka, jo lielāks siltums uz radiatoru tiks padots, jo vairāk būs jāmaksā. To 
vislabāk iespējams panākt, aprīkojot radiatorus ar termoregulatoriem, kas 
dod iespēju regulēt siltuma padevi atbilstoši dzīvokļa īpašnieka vēlmēm.

Vēl jāņem vērā, ka arī māju ievada siltummezgli strādā pēc ieregulēta 
grafika, kas atkarīgs no ārgaisa temperatūras. Ja mājas iedzīvotājiem šķiet, 
ka grafiks ir par zemu (dzīvokļos ir par vēsu) vai par augstu (dzīvokļos ir 
pārlieku silts), tad jāvēršas pie uzņēmuma ar attiecīgu iesniegumu no mājas 
dzīvokļu īpašnieku vairākuma, vai jārīkojas tā, kā minēts šī raksta 2. punktā.

Atsevišķs jautājums ir siltumenerģijas tarifs. Uzreiz jāsaka, ka tarifu ne-
izdomā SIA „Auces komunālie pakalpojumi” kā siltumenerģijas ražotājs un 
piegādātājs, bet gan to apstiprina Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas ko-
misija pēc ilgas un pamatīgas visu ar siltuma ražošanu un piegādi saistīto 
izmaksu caurskatīšanas. Gribētu īpaši vērst uzmanību uz faktu, ka, sākot 
ar 2016./2017. gada apkures sezonu, siltumenerģijas tarifs Aucē un Bēnē 
beidzot ir samazināts. Ja iepriekš Aucē tie bija 59,69 EUR +PVN par mega-
vatstundu, tad šobrīd tie ir 55,00 EUR + PVN par megavatstundu. Līdzīgs 
samazinājums ir arī Bēnē. Tas tika panākts pēc ilgstošām pārrunām ar abu 
Auces novadā darbojošos koģenerācijas staciju pārstāvjiem. Ar šīm koģenerā-
cijas stacijām uzņēmumam ir līgumi par koģenerācijas režīmā saražotās sil-
tumenerģijas iepirkšanu un tālāku realizāciju. Sarunu procesā tika panākta 
vienošanās par iepirktās siltumenerģijas cenas samazinājumu, kas attiecīgi 
deva iespēju samazināt gala cenu mūsu siltumenerģijas lietotājiem.

Arnis Pumpurs
SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 

Mājas siltumenerģijas 
patēriņš, ko izmēra ar 

siltuma skaitītāju

Siltuma 
daudzums 
dzīvokļu 
apkurei

Siltuma 
daudzums 

koplietošanas 
daļai

Siltuma 
daudzums 
siltā ūdens  
uzsildīšanai

Siltuma dau-
dzums siltā 

ūdens 
cirkulācijai

Izmaiņas sociālajā jomā no 2017. gada 

No 2017. gada 1. janvāra:
• Minimālā mēneša darba alga normāla dar-

ba laika ietvaros būs 380 eiro. 
• 2017. gadā pārrēķinās pensijas (vecuma un 

apgādnieka zaudējuma pensijas, kā arī saskaņā 
ar Nolikumu „Par izdienas pensijām” piešķirtās 
izdienas pensijas), kuras piešķirtas vai pārrē-
ķinātas 2011. gadā. Pārrēķinot pensijas, tās pa-
lielināsies cilvēkiem, kuri pensijas sāka saņemt 
ekonomiskās krīzes laikā, piemērojot negatīvus 
pensijas kapitāla indeksus. Pensiju pārrēķins 
notiks automātiski, un senioriem papildus nekas 
nav jādara. Pārskatīto pensijas apmēru noteiks 
no 2017. gada 1. janvāra un par periodu no 1. jan-
vāra to izmaksās līdz 2017. gada jūnijam.

• Slimības pabalstu izmaksās cilvēkiem, ku-
riem darba nespēja iestājusies nodarbinātības 
periodā. Pēc darba attiecību pārtraukšanas cil-
vēkiem ir tiesības iegūt bezdarbnieka statusu, 
reģistrējoties Nodarbinātības valsts aģentūrā, kā 
arī saņemt bezdarbnieka pabalstu. 

• Pagarinās bezdarbnieka pabalsta piešķir-
šanas kvalifikācijas periodu – sociālās apdro-
šināšanas iemaksām bezdarba gadījumam būs 
jābūt veiktām ne mazāk kā 12 mēnešus pēdējo 
16 mēnešu periodā (šobrīd 9 mēneši 12 mēnešu 
periodā) pirms bezdarbnieka statusa iegūšanas 
dienas. Personai, kura bezdarbnieka statusu būs 
ieguvusi līdz 2017. gada 31. martam, tiesības uz 
bezdarbnieka pabalstu noteiks saskaņā ar līdzši-
nējo tiesisko regulējumu, kas ir spēkā līdz šī gada 
beigām. Tādējādi šiem cilvēkiem, lai pretendētu 
uz bezdarbnieka pabalstu, būs jābūt veikušiem 
sociālās iemaksas vismaz 9 mēnešus 12 mēnešu 
periodā.

• Tiesības uz vecāku pabalstu būs arī tad, ja 
darba tiesiskās attiecības ir bijušas uz grūtniecī-
bas vai dzemdību atvaļinājuma iestāšanās brīdi, 
bet beigušās šā atvaļinājuma laikā.

• Ģimenes valsts pabalsts par ceturto un nā-
kamajiem bērniem būs 50,07 eiro mēnesī pašrei-
zējo 34,14 eiro vietā (4,4 reizes lielāks nekā par 
pirmo bērnu ģimenē). Lai Valsts sociālās apdroši-
nāšanas aģentūra (VSAA) varētu veikt nepiecie-
šamās izmaiņas informācijas sistēmās, paredzēts 
pārejas periods. Proti, VSAA no 2017. gada 1. jan-
vāra pārrēķinās pabalsta apmēru, un starpību iz-
maksās ne vēlāk kā līdz 2017. gada 1. maijam. 

• Valsts sociālos pabalstus (ģimenes valsts 
pabalstu, bērna kopšanas pabalstu, valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalstu u.c.) varēs pieprasīt sešu 
mēnešu (iepriekš 12 mēnešu) laikā no tiesību ra-
šanās dienas.

• Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 
par vecāku pabalsta saņēmējiem un bērna kop-
šanas pabalsta saņēmējiem pensiju apdrošināša-
nai, apdrošināšanai pret bezdarbu, invaliditātes 
apdrošināšanai tiks veiktas no 171 eiro (šobrīd no 
142,29 eiro). Savukārt bērna pirmsadopcijas ap-
rūpes laikā par personu turpmāk veiks sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas arī invaliditā-
tes apdrošināšanai (šobrīd invaliditātes apdroši-
nāšanas stāžā šo laiku neieskaita), un šīs iemak-
sas veiks no 171 EUR (šobrīd – no 71,14 eiro).

• Valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu (šo-
brīd – 64,03 eiro, personai ar invaliditāti kopš 
bērnības – 106,72 eiro) piešķirs personai, kurai 

nav tiesību uz valsts pensiju, nav nodarbināta un 
ir sasniegusi vecuma pensijas piešķiršanai nepie-
ciešamo vecumu (iepriekš – pabalstu piešķīra, ja 
persona bija par 5 gadiem pārsniegusi vecuma 
pensijas piešķiršanai nepieciešamo vecumu).

• Vienam no adoptētājiem, kurš adoptējis ār-
pusģimenes aprūpē esošu bērnu vecumā līdz trim 
gadiem, piešķirto 10 kalendāra dienu atvaļināju-
mu apmaksās 80% apmērā no vidējās apdrošinā-
šanas iemaksu algas un par šo laiku tiks veiktas 
iemaksas sociālajai apdrošināšanai normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.

• Vecāku pabalsta un bērnu kopšanas pabalsta 
saņēmējiem tiks veiktas sociālās apdrošināšanas 
iemaksas pensiju apdrošināšanai, apdrošināšanai 
pret bezdarbu un invaliditātes apdrošināšanai no 
171 eiro (līdz šim no 142,29 eiro).

• Pilnveidoti nosacījumi vecāku pabalsta pie-
šķiršanai – no 2017. gada 1. janvāra tiesības uz 
vecāku pabalstu būs arī tad, ja darba tiesiskās at-
tiecības ir bijušas uz grūtniecības vai dzemdību 
atvaļinājuma iestāšanās brīdi, bet beigušās šā at-
vaļinājuma laikā (līdz šim, pretendējot uz vecāku 
pabalstu, svarīgs nosacījums bija atrašanās darba 
tiesiskajās attiecībās uz vecāku pabalsta piepra-
sīšanas brīdi).

• Pabalsts aizbildnim par bērna uzturēšanu 
līdz sešu gadu vecumam būs 95 eiro, par bērna uz-
turēšanu no septiņiem līdz 18 gadiem – 114 eiro 
(līdz šim 45,53 eiro). VSAA no 2017. gada 1. jan-
vāra pārrēķinās pabalsta apmēru un starpību iz-
maksās līdz 2017. gada 1. jūlijam (pārejas periods 
nepieciešams izmaiņu veikšanai VSAA informā-
cijas sistēmās).

• Atlīdzība par adoptējamā bērna aprūpes 
nodrošināšanu būs 171 eiro (līdz šim 49,80 eiro) 
Turklāt tiks veiktas arī sociālās apdrošināšanas 
iemaksas par periodu, kurā bērns atrodas adoptē-
tāja aprūpē. VSAA no 2017. gada 1. janvāra pār-
rēķinās atlīdzības apmēru un starpību izmaksās 
līdz 2017. gada 1. aprīlim (pārejas periods nepie-
ciešams izmaiņu veikšanai VSAA informācijas 
sistēmās).

No 2017. gada 1. aprīļa:
• Palielinās valsts atbalstu apgādnieku zau-

dējušiem bērniem – apgādnieka zaudējuma pen-
sijas, valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta un 
atlīdzības par apgādnieka zaudējumu minimālos 
apmērus. Par bērnu līdz 6 gadu vecuma sasnieg-
šanai minimālais apmērs būs 92,5 eiro (bērnam 
ar invaliditāti kopš bērnības – 106,72 eiro), bet 
pēc bērna 7 gadu vecuma sasniegšanas – 111 eiro.

VSAA pārskatīs pabalsta apmēru un par perio-
du no 1. aprīļa to izmaksās ne vēlāk kā 2017. gada 
30. septembrī (pārejas periods nepieciešams iz-
maiņu veikšanai VSAA informācijas sistēmās). 

No 2017. gada 1. oktobra:
• Pensiju indeksācijā piemēros 50% (iepriek-

šējo 25% vietā) no apdrošināšanas iemaksu algas 
reālā pieauguma procentiem. 

Egils Zariņš   
Labklājības ministrijas sabiedrisko attiecību speciālists 

e-pasts: egils.zarins@lm.gov.lv 
Tel.: 64331829 

Esi atbildīgs!
Ja kāda jautājuma izskatīša-

na neietilpst konkrētās valsts vai 
pašvaldības iestādes kompetencē, 
tā nekavējoties par to informē 
iesnie dzēju, iespējami norādot par 
jautājuma izskatīšanu atbildīgo 
iestādi, vai, ja tas ir lietderīgi, pati 
pārsūta cilvēka iesniegumu kom-
petentajai iestādei. Taču, pārsū-
tot iesniegumu, iestādei ir jāpār-
liecinās, vai attiecīgā iestāde ir tā, 
kura patiesi var palīdzēt.

++ +

Īstenojot valsts sociālo politiku darba, sociālās aizsardzības, bērnu tiesību aiz-
sardzības, bērnu un ģimenes lietu, kā arī cilvēku ar invaliditāti vienlīdzīgu iespē-
ju jomā, Labklājības ministrija (LM) informē par vairākām būtiskām izmaiņām, 
kas stāsies spēkā 2017. gadā.

Labas pārvaldības saukļi 
sabiedrības informēšanai



Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 12. janvāris4

2016. gadā, kad visā pasaulē tika 
svinēta programmas Award 60. gada-
diena, The Duke of Edinburgh`s In-
ternational Award Foundation Valsts 
izglītības un satura centram uzticēja 
karaliskās vizītes organizēšanu. No-
vembra beigās programmas Award 
patrona pienākumu izpildītājs – Viņa 
Karaliskā Augstība Princis Edvards, 
Veseksas Grāfs, viesojās Rīgā. 

Viesojoties Latvijā, Britu nedēļas laikā Princis 
Edvards, Veseksas Grāfs, Lielbritānijas karalienes 
Elizabetes II jaunākais dēls, popularizēja sava tēva, 
Edinburgas hercoga Filipa izglītības pašpilnveides 
programmu „Awards”. Vizītes mērķis – iepazīties ar 
programmas aktivitātēm Latvijā un jauniešu indivi-
duālajiem sasniegumiem mērķu sasniegšanā, kā arī 
uzzināt vairāk par programmas aktivitātēm dažādos 
Latvijas novados. 

Uz tikšanos ar augsto viesi tika uzaicināti tikai 
labākie 10 Latvijas Award vienību jaunieši, viņu 
vadītāji un pašvaldību – skolu pārstāvji. Arī Auces  
vidusskolas vienība bija uzaicināto pulkā. Īpaši aici-
nāts bija Henriks Bērmanis, skolotāja Linda Vežu-
ka, skolas direktore Indra Špela. Pasākumā piedalī-
jās arī pārējie pieci sudraba apbalvojumu iegu vušie 
jaunieši. Henriks prezentācijā stāstīja par savu 
darbošanos programmā Award, par mērķiem un to 
īstenošanu. Pēc prezentācijas notika darba pusdie-
nas – diskusija, kurā tika pārrunāta Award prog-
rammas attīstība un tālākie uzdevumi Latvijā. 

 Linda Vežuka 
Auces vidusskolas Award vienības vadītāja

Foto no pasākuma arhīva  

Jau par tradīciju ir kļuvuši Auces 
vidusskolas skolēnu braucieni uz 
ES Parlamentu Briselē. Brauciena 
iniciatori ir Ģirts Salmgriezis (ETP 
grupas Latvijas preses un komuni-
kācijas padomnieks) un Sandra Kal-
niete (Eiropas Parlamenta deputāte 
no Latvijas, Eiropas Tautas partijas 
(Kristīgie demokrāti) grupas priekš-
sēdētāja vietniece), kuriem ir svarī-
ga Latvijas jauniešu nākotne, viņu 
izglītošana un uzskatu veidošana. No 
30. novembra līdz 2. decembrim Bri-
selē viesojās Renāte Mikne, Līga Ho-
lodņikova, Mareks Biskars un Intars 
Jomants.

Mareks: „Ir jāsaka paldies Sandrai 
Kalnietei par to, ka deva iespēju mums 
braukt šādā ceļojumā uz Briseli. Es per-
sonīgi iegu vu jaunu pieredzi par to, kā 
viss notiek Eiropas Parlamentā, par to, 
cik daudz un dažādas problēmas tur tiek 
risinātas, ka cilvēki no daudzām ES val-
stīm sadarbojas un atrod kopīgu valodu, 
lai nonāktu pie svarīgiem secinājumiem.”

Intars: „Ekskursija uz Briseli deva jau-
nu pieredzi citā sabiedrībā. Redzējām, kā 
darbojas Eiro pas Parlaments, uzzinājām, ar 
ko nodarbojas Sandra Kalniete, apskatījām 
dažādus tūrisma objektus un nogaršojām 
Beļģijas tradicionālos ēdienus. Man patika!”

Līga: „Ceļojums uz Briseli uz Eiropas 
Parlamentu bija lieliska pieredze, mēs re-
dzējām daudz ko jaunu, jāatzīst, ka biju 
gaidījusi ko garlaicīgāku, taču viss šķita 
maksimāli interesants. Īpaši aizrāva eks-
kursija pa Parlamenta muzeju-parlamen-
tāriju, kurā lieliski un interesanti tika 
parādīta Eiropas vēsture caur dažādām 
instalācijām ar interaktīvo tehnoloģiju 
palīdzību. Mums bija arī iespēja paklau-
sīties Parlamenta sēdi, uzlikām austiņas 
un bijām pārsteigti, ka pieejams tiešs 
tulkojums latviešu valodā. Briselē gribē-
tu atgriezties vēlreiz – pilsēta iespaidīgi 
skaista, un noteikti gribētu aizvest klases-
biedrus uz parlamentāriju.”

Renāte: „Man ļoti patika ekskursija 
Eiro pas Parlamentā. Mēs satikām Sandru 
Kalnieti, klausījāmies lekciju un devā-
mies apskatīt Eiropas Par lamenta ēku 
iekšpusē. Izstaigājām arī Briseles cen tru 
un vecpilsētu. Tā tiešām bija skaista! Mēs 
apskatījām slavenās Briseles vietas un 
nogaršojām brīnišķīgās Briseles vafeles. 
Pilsēta naktī bija apburoša, bija daudz ne-
aizmirstamu mirkļu!”

Paldies par doto iespēju Auces jaunie-
šiem izglītoties, gūt jaunu pieredzi un 
iepazīt Briseli!

Inga Eglīte, Auces vidusskolas skolotāja
ETP grupas preses dienesta foto

Bēnes Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņa darbs iekļauts 
īpašā kalendārā

Award programmas Auces vienības pārstāvji un direktore 
Indra Špela kopā ar Karalisko Augstību Veseksas Grāfu Princi 
Edvardu.

Award programmas Auces vienības pārstāvji tikās ar  
Lielbritānijas princi Edvardu

Auces vidusskolas skolēni ciemojās Briselē

Auces vidusskolas jaunieši kopā ar Sandru Kalnietes kundzi.

Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņa Mārtiņa Cēsnie-
ka datorgrafikas un foto tehnikā 
veidotais darbs par Jaņa Rozen-
tāla gleznu „Pašportrets” kopā 
ar 12 citu Latvijas skolēnu dar-
biem iekļauts īpašā 2017. gada 
kalendārā, kas jau piekto reizi 
top UNESCO Latvijas Nacionā-
lās komisijas (LNK) un izglītības 
uzņēmuma „Lielvārds” konkur-
sā „Darini kalendāru”. Konkur-
sam tika iesniegti vairāk nekā 
300 darbi no 80 Latvijas skolām.

Atzīmējot Jaņa Rozentāla 150. ju-
bilejas gadu, norisinājās „Darini ka-
lendāru” konkurss, šoreiz ar devīzi – 
„Solis gleznā”. Tajā bērni un jaunieši 
aicināti veidot vizuālo noformējumu 
2017. gada kalendāram, veltot to Jaņa 
Rozentāla un citu Latvijas mākslinie-
ku daiļradei.

2017. gadā apritēs arī 130 gadi kopš 
Ģederta Eliasa, 145 gadi kopš Vilhel-
ma Purvīša un 148 gadi kopš Johana 
Valtera dzimšanas, un viņi uzskatāmi 
par Jaņa Rozentāla laikabiedriem un 
latviešu glezniecības meistariem.

Tuvojoties Latvijas simtgadei, ir 
būtiski izcelt tās personības, kas de-
vušas nozīmīgu ieguldījumu latviešu 

kultūras attīstībā, kuru darbi veido 
Latvijas kultūras kanonu un kuri 
vienlaikus spējuši aktīvi līdzdarboties 
kultūras procesos, stiprinot starpkul-
tūru sakarus un vairojot latviešu kul-
tūras atpazīstamību starptautiski.

Tāpēc, lai mudinātu bērnus un jau-
niešus iepazīt mūsu tautas dižo māks-
linieku daiļradi un personību, konkur-
sa dalībnieki aicināti pētīt viņu darbus, 
interesēties par laiku un vēsturisko 
vidi, lai atdarinātu mākslinieku glez-
nas ar digitālās fotogrāfijas palīdzību.

Jaņa Rozentāla 150. gadadiena 
guvusi arī starptau-
tiskās sabiedrības 
ievērību. Tā iekļau-
ta UNESCO svina-
mo dienu kalendārā 
2016.–2017. gadam. 
Šis kalendārs ir 
UNESCO iniciatīva, 
lai izceltu dalībval-
stu īpašās personības 
un notikumus, kuri 
simbolizē organizāci-
jas vērtības izglītībā, 
kultūrā un zinātnē.

Konkursu „Da-
rini kalendāru” šo-

gad rīko UNESCO 
Latvijas Nacionālā 
komisija, izglītības 
uzņēmums „Liel-

vārds”, Latvijas Nacionālais kul-
tūras centrs, Latvijas Nacionālais 
mākslas muzejs, Jaņa Rozentāla un 
Rūdolfa Blaumaņa muzejs sadarbī-
bā ar citiem Jaņa Rozentāla un viņa 
laikabiedru muzejiem un Latvijas 
izglītības iestādēm. Konkursu at-
balsta Latvijas Republikas Kultūras 
ministrija. Kalendārs būs pieejams 
ierobežotā tirāžā, un tiks izplatīts 
kā dāvinājums. Mārtiņam konkursa 
darbu veidojot palīdzēja Bēnes Mū-
zikas un mākslas skolas pedagoģes 
Inta Dargevica un Ivita Ceriņa.

Ivita Ceriņa 
Bēnes Mūzikas un mākslas skolas skolotāja

Foto no publicitātes materiāliem 

Balvas pasniegšana Latvijas Nacionālajā mākslas 
muzejā. Vidū 2017. gada kalendāra marta mēneša dar-
ba autors  Mārtiņš Cēsnieks.

Henriks Bērmanis sarunājas ar princi Edvardu. 

Karaliskā Augstība Princis

Notikumi



5Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 12. janvāris

PII „Mazulis” svinēja 80 gadu jubileju
Pirmsskolas izglītības iestāde „Mazu-

lis” vairs nav nemaz tik „mazs”, jo pagā-
jušā gadā nogalē, 16. decembrī, tam apri-
tēja 80 gadi! Lai kopā svinētu šos svētkus, 
„Mazuļa” kolektīvs aicināja ciemos biju-
šos kolēģus un savus draugus. 

PII „Mazulis” dibināts tālajā 1936. ga -
dā, tāpēc šogad savā krāsainajā dzīpa-
ru kamolā ievij astoņdesmito darbības 
gadskārtu. Laiks paskrējis nemanot, 
bet šī brīža nosaukums „Mazulis” pie-
šķirts 2000. gada 1. februārī ar domes 
lēmumu. Ik diena ilgajā iestādes darbī-
bas laikā aizrit rūpējoties par mazuļiem 
un radoši strādājot, ieviešot arvien jau-
nas un interesantas pedagoģiskā darba metodes 
un iesaistot līdzdarbībā arī bērnu vecākus, par 
ko liecina emocionāli krāsainās fotogrāfijas no 
dažādiem sarīkojumiem. „Mazulis” no pārējām 
pirmsskolas izglītības iestādēm atšķiras ar to, 
ka to apmeklē paši mazākie novada bērni vecu-
mā no viena līdz četriem gadiem. 

Kā jau skaistos svētkos pienākas, dāvanas un 
laba vēlējumi netrūka, jo „Mazulis” patiesi var 
lepoties ar savu kolektīvu, paši apgalvojot, ka 
uz darbu dodas kā uz otrajām mājām, un par 
to pateicības vārdi pienākas „Mazuļa” ilgga-

dējai vadītājai Elitai Kalniņai, kura no domes 
priekšsēdētāja saņēma īpašu Pateicības rakstu 
par ilggadēju, kvalitatīvu un nesavtīgu pedago-
ģisko darbu pirmsskolas izglītības nodrošinā-
šanā jaunākai paaudzei. Pateicības rakstu par 
ilggadēju, nesavtīgu un kvalitatīvu pedagoģis-

ko darbu jaunākās paaudzes iz-
glītošanā pirmsskolas izglītības 
iestādē „Mazulis” saņēma arī 
skolotājas palīdze Vaira Rapa. 
Tieši kolektīvā ir „Mazuļa” spēks, 
tāpēc Pateicības raksts par ilgga-
dēju un kvalitatīvu pedagoģisko 
darbu pirmsskolas izglītības no-
drošināšanā 80 gadu garumā tika 
pasniegts arī visam kolektīvam. 

Gatavojoties iestādes jubile-
jai, ikkatrs „Mazuļa” darbinieks 

atskatījās uz saviem nostrādātajiem darba ga-
diem šajā iestādē, domās vērtējot un spriežot, 
kas ir tas, kas licis ar prieku katru dienu doties 
uz darbu, būt apmierinātam un laimīgam par 
ikdienu un svētku brīžiem… Laba sirds, drau-
dzīgs kolektīvs un darba mīlestība izkrāso kat-
ru dienu tik košās krāsās, cik košs ir pats „Ma-
zuļa” radošais un sirsnīgais kolektīvs! 

 Gita Šēfere-Šteinberga
sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto no pasākuma arhīva 

Eiropas klubu  
piektā konference  
Ādažu vidusskolā

Reizi divos gados 
decembra sākumā Ei-
ropas klubu erudītā-
kie pārstāvji pulcējas 
Ādažu vidusskolā uz 
konferenci. Konfe-
renci rīko Ādažu vi-
dusskolas EK „Mazie 
eiropieši” un klubs 
„Māja”. 

Šogad norisinājās jau 
piektā konference, kuras 
tēma bija „Veido līderi 
sevī” –  jauniešu līdzda-
lība un konkurētspēja. 
Sa darbības partneri – 
Šū mana fonds Polijā un 
Eiropas Komisijas Pār-
stāvniecība Latvijā. Kon-
ferences mērķis – vei-
cināt jauniešu iz prat ni 
par jaunatnes poli tikas 
īstenošanas pamatprinci-
piem, kas nodrošina jau-
niešu dzīves kvalitātes 
uzlabošanu, par iespē-
jām iesaistīties, kā arī, 
kā esošā situācija var ietekmēt politikas virzienu.

Bēnes vidusskolas Eiropas klubu „Draudzības lāpa” pārstāvēja 
prezidents Tomass Jureļonis, viceprezidente Marta Valtenberga, 
11. klases skolēni Annija Siliņa un Mārtiņš Cēsnieks.

Mums tika dota iespēja uzzināt daudz jauna par patvēruma 
došanu un migrāciju Eiropas Savienībā, Latvijas jaunatnes 
politiku un līdera attīstīšanas iespējām sevī, piedalīties diskusijās 
darba grupās, tikties ar saviem vienaudžiem no Latvijas Eiropas 
klubiem.

Ierodoties Ādažu vidusskolā, katram bija jāuzzīmē savu Eiropas 
klubu multfilmas veidolā. Pēc radošās aktivitātes visus mūs sagaidīja 
nopietnas sesijas, kas bija sadalītas pa tēmām.

Pirmā sesija „Pasaules izzināšana un līdzdarbošanās”. Tajā 
ietilpa tēmas par migrāciju, Latvijas jaunatnes politiku un līdera 
attīstīšanu sevī, kas visiem bija ļoti saistošas un lika izprast to 
nopietnību.

Otrā sesija – „Eiropas klubu nozīme un aktualitātes”, kurā 
ietilpa atskats uz programmu ERASMUS+, kluba „Māja” darbību. 
Atraktīvi un interesanti par Eiropas klubiem Polijā stāstīja Šūmana 
fonda pārstāve Maja Selan.

Aktīvās rīcības sesijas laikā mēs varējām diskutēt par jauniešu 
uzņēmīgumu, spēju apzināšanu, Eiropas klubu darbības plānošanu 
ilgtspējīgai un radošai pastāvēšanai un to, kas mums būtu 
nepieciešams, lai sevī attīstītu līderi.

Ļoti saistoša bija informācija par brīvprātīgo darbu, par to lielu 
interesi izrādīja mūsu kluba biedri.

Pēc konferences, aptaujājot mūsu skolas dalībniekus par 
iespaidiem, Mārtiņš droši atbildēja: „Tā bija jauka, pieredzes pilna 
Eiropas klubu tikšanās, papildināju savas zināšanas, ieguvu jaunus 
mērķus.”

Annija, daloties ar savām emocijām par konferenci: „Šī 
konference bija ļoti interesanta. Varēju uzzināt lietas, par 
kurām es ikdienā nebiju dzirdējusi, vai kurām mēs nepievēršam 
tik lielu uzmanību. Pateicoties Eiropas klubu sanāksmei Bēnē, 
mums jau bija paziņas konferencē no dažādām Latvijas pilsētām. 
Diskusiju laikā mums bija iespēja izpausties ar savām radošajām 
idejām par projektiem, kurus mēs vēlētos īstenot Eiropas klubu 
turpmākai sadarbībai. Kopumā viss bija ļoti jauki un interesanti. 
Esmu ieguvusi iespaidus un pieredzi, kas man noderēs turpmāk 
darbojoties Eiropas klubā.”

Arī mūsu EK prezidents, daloties ar savu viedokli, atzina: „Man 
patika Ādažos, gan sesiju, gan diskusiju tēmas, īpaši par migrāciju, 
jo iepriekš nebiju tam pievērsis tik lielu uzmanību. Man ļoti patika, 
ka bija iespēja uzzināt jaunas un saistošas lietas, kā arī iepazīties ar 
jauniem cilvēkiem un nodibināt jaunus kontaktus ar citiem Eiropas 
klubiem.”

Varu piekrist šiem iespaidiem, jo šī konference mums visiem bija 
ļoti lietderīga un izglītojoša. Tāpēc, paldies, mūsu skolas direktoram 
Mārim Eihmanim, ka viņš atbalstīja mūsu vēlmi piedalīties šajā tik 
nozīmīgajā pasākumā.

Esam gatavi pozitīvo pieredzi īstenot savā skolā.

Marta Valtenberga
Bēnes vidusskolas 11. klases skolniece 

Foto no pasākuma arhīva 

Pagājušā gada novembra vidū Auces no-
vada Kultūras centrā pulcējās vairāk kā 
seši desmiti senioru, lai pilnsapulcē oficiāli 
nodibinātu Auces pensionāru biedrību. Lai 
arī Auces aktīvākie Auces pensionāri Veltas 
Jaunzemes vadībā jau darbojas vairāk kā 
divdesmit gadu, biedrība oficiāli reģistrēta 
nebija.

Pilnsapulces vadīšanas gods tika uzticēts do-
mes priekšsēdētāja vietniecei Vijai Keršus, uz se-
nioru jautājumiem atbildēt bija ieradušies domes 
priekšsēdētājs Gints Kaminskis un Sociālā dienes-
ta vadītājs Ilmārs Matvejs. Pilnsapulces laikā tika 
saņemtas atbildes uz dažādiem jautājumiem. 

Vieni no aktuālākajiem jautājumiem bija par 
sociālo sfēru, proti, Sociālā dienesta vadītājs Il-
mārs Matvejs plaši skaidroja trūcīgas un maz-

nodrošinātas personas statusa iegūšanas priekš-
nosacījumus, iepazīstināja klātesošos ar novada 
sociālās palīdzības pabalstu veidiem un apmēru. 
Tāpat pensionētie iedzīvotāji interesējās par nule 
kā atvērtā Sociālās aprūpes un rehabilitācijas cen-
tra „Auce” darbību un pakalpojumu klāstu. 

Sapulces gaitā tāpat tika uzklausīti dažādi 
priekšlikumi, un domes priekšsēdētājs apņēmās 

tuvākajā nākotnē nodrošināt to īsteno-
šanu. Piemēram, vairāki sapulces dalīb-
nieki ierosināja Mirušo piemiņas dienu 
rīkot arī Auces kapos, godinot aizgājēju 
piemiņu ar kopīgu atceres pasākumu. 
Tāpat turpmāk pastiprināta uzmanība 
tiks pievērsta, lai uz afišu stabiem būtu 
tikai aktuāla informācija, tāpat šajā gadā 
vairākās vietās tiks uzstādīti jauni soliņi. 
Pēc atbilžu saņemšanas uz šiem un ci-
tiem jautājumiem tika atklāta Auces pen-
sionāru pilnsapulce, kā laikā tika oficiāli 
nodibināta Auces Pensionāru biedrība un 
ievēlēta valde. Pēc valdes ievēlēšanas tās 
pirmais nozīmīgais uzdevums bija Auces 
pensionāru biedrības priekšsēdētājas iz-
raudzīšanās, un šis gods tika Veltai Jaun-

zemei, kura aktīva pensionāru brīvā laika organi-
zatore jau bijusi no 1991. gada, nu oficiāli turpinās 
vadīt Auces pensionāru biedrību. Valdē tika ievēlē-
ti: Daina Sāviča, Sandra Gorska, Sofija Eņģele, Vel-
ta Jaunzeme un Harijs Valteris, savukārt reviden-
tes arods tika Veltai Mulei.

Gita Šēfere-Šteinberga  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto 

PII „Mazulis” kolektīvs 80. dzimša-
nas dienas svinībās.

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis sveic ilgga-
dējo PII „Mazulis” vadītāju Elitu Kalniņu.

Bēnes vidusskolas Eiropas klu-
ba pārstāvji kopā ar skolotāju Inesi 
Freimani Ādažu vidusskolā.

Auces pensionāri tikās kopsapulcē

Auces pensionāru pilnsapulces dalībnieki.

Notikumi



6 Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 12. janvāris

Eiropas Savienības (ES) projekts „Kapacitātes stiprināšana Energoefekti-
vitātes līgumu (EEL) izmantošanā Eiropas valstu pārejas tirgos” („Capacity 
Building on Energy Performance Contracting in European Markets in Trans-
ition”), saīsinājumā EnPC-INTRANS, tiek veiksmīgi ieviests 9 Eiropas valstīs. 
Latvijā projektu īsteno biedrība „Zemgales reģionālā enerģētikas aģentūra” 
(turpmāk – ZREA) kopš 2015. gada marta. Projekts noslēdzas jau pavisam drīz – 
2017. gada februārī.

Kopš 2009. gada, daudzas pasaules attīstītās valstis strādā, lai radītu un uzturētu dar-
bavietu skaita pieaugumu. Par spīti lēnajai darba tirgus stabilizācijai un ekonomikas atlab-
šanai, bezdarbs joprojām ir augstā līmenī, it īpaši starp labi izglītotiem jauniem darba mek-
lētājiem. Sastopoties ar pieaugošu saspīlējumu, ko veicina nevienlīdzīgs ienākumu līmenis, 
politiķi meklē ilgtspējīgus risinājumus, lai mazinātu intelektuālā darbaspēka emigrāciju, 
nabadzību un sociālo atstumtību, radot pastāvīgas nodarbinātības iespējas. 

EnPC-INTRANS projekta mērķis ir palielināt Energoefektivitātes līgumu (turp-
māk – EEL) izmantošanu publiskajā sektorā projekta dalībvalstu tirgos un veicināt privā-
tā sektora pārstāvju dalību inovatīvās finansēšanas shēmās piesaistot investīcijas energo-
efektivitātes uzlabošanai publiskajā sektorā un radot papildus vietējās darba vietas. 

EnPC-INTRANS projektā tika organizēta pieredzes apmaiņa starp projektā 
iesaistīto dalībvalstu pārstāvjiem, lai iepazītos, piemēram, ar Vācijas pieredzi 
un veicinātu Energoefektivitātes līgumu izmantošanu publisko ēku atjaunoša-
nā citās valstīs.

Energoefektivitātes līgumi (angļu valodā: Energy performance contracting – EPC) ir 
inovatīvs finansēšanas modelis energoefektivitātes (turpmāk – EE) uzlabošanai sabiedriska-
jās ēkās vai infrastruktūrā, izmantojot enerģētikas ārpakalpojumus, ko sniedz Energoservi-
sa kompānijas jeb ESKO. EEL ir nozīmīgs instruments, piemēram, situācijās: kad jārenovē 
ēkas, bet budžets ir nepietiekams vai ierobežots. EEL plaši tiek izmantoti Eiropas rietumos, 
tādēļ EnPC-INTRANS projektā piedalās pārstāvji no Vācijas, kur jau ir izveidojies stabils 
tirgus un tiek izmantoti Energoefektivitātes līgumi un projektā pārstāvēti arī jaunie jeb 

nesen izveidojušies EEL 
tirgi Horvātijā, Slovēnijā 
un Slovākijā. EEL būtu 
jāsasniedz intensīvāks 
pielietojums Eiropas val-
stu „pārejas tirgos” jeb 
tādās valstīs kā Latvija, 
Ukraina, Serbija, Rumā-
nija un Grieķija, tādēļ 
projekta gaitā tika veik-
ta zināšanu un prasmju 
pārnese uz potenciāla-
jiem tirgiem, lai sniegtu 
informāciju par Energo-
efektivitātes (ESKO tipa) 
līgumu  izmantošanu. 

Ēku renovācija ir visrentablākais veids, kā samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas, lai 
vienlaicīgi samazinātu enerģētisko atkarību un atdzīvinātu Eiropas ekonomiku.

Vācijas Attīstības Bankas Izpētes centra veiktā pētījuma rezultāti parāda, ka, nodarbi-
not cilvēkus ēku renovācijā, var sasniegt tūlītēju labumu ekonomikai. Katrs investētais 
eiro ēku renovācijā atgriežas četrkārtīgi līdz pieckārtīgi, radot jaunas darba vietas. 

Ieguldījumi energoefektivitātes uzlabošanā stimulē nodarbinātības pieaugumu divos 
veidos, kas var ievērojami veicināt dažādu ilgtspējīgas attīstības aspektu ieviešanu. Pirm-
kārt, energoefektivitātes projektu ieviešana, uzlabojot tehnisko iekārtu darbību, veicot ēku 
visaptverošu renovāciju, veidojot cilvēku izpratni par energoefektivitāti, prasmju un iema-
ņu uzlabošana un citi līdzīgi pasākumi tiešā veidā veicina darba vietu radīšanu. Otrkārt, 
ietaupītās enerģijas izmaksas var izmantot, investējot tā paša projekta turpmākajai attīstī-
bai vai citām aktivitātēm. Turklāt energoefektivitātes projektu ieviešana iedrošina un no-
stiprina dažādu produktu un pakalpojumu attīstību, piemēram, energopārvaldības pakal-
pojumi, energoauditi, IT pakalpojumi individuālai enerģijas patēriņa uzskaitei, enerģijas 
taupīšanas ierīces, apgaismojuma sistēmas u.c., ko piedāvā vietējie vai ārvalstu uzņēmumi.

Vissvarīgākais energoefektivitātes līgumu (EEL) elements ir garantētais enerģijas 
ietau pījums, kas ir saistīts ar projekta izdevumu  segšanu – pilnībā vai daļēji – no gūtā 
ietaupījuma. 

EnPC-INTRANS projektā, balsoties uz Vācijas pieredzi, tiek rekomendēti trīs 
biznesa modeļi sabiedrisko ēku energoefektivitātes paaugstināšanai – svarīgākās 
iezīmes norādītas tabulā zemāk:

EEL biznesa modeļu galvenās iezīmes

EPC izmantošana Eiropā kļūst arvien populārāka – vairākas valsts sektora iestādes jau 
veiksmīgi īstenojušas šādus projektus un vēl daudzas plāno to darīt. EPC ieviesti plašam 
klāstam ēku un dažādu sektoru, tostarp pašvaldībās, un rezultāti bijuši ļoti daudzsološi, 
sasniedzot 50% enerģijas ietaupījumu.

ESKO sniedz klientam enerģijas ietaupījumu garantiju, kuras ietvaros tehniskos un 
finanšu riskus uzņemas ESKO. EEL ietvaros samaksa par ESKO pakalpojumiem atkarīga 
no sasniegtā rezultāta – ietaupītās enerģijas daudzuma. 

Saskaņā ar projekta sākumā veikto izpēti, galvenais šķērslis, lai izmantotu Energoefek-
tivitātes Līgumus (EPC) publiskajās ēkās Latvijā renovāciju veikšanai, ir informācijas un 
zināšanu trūkums lēmumu pieņēmējiem, pašvaldību vadītājiem, vietējiem koordinatoriem 
(inženieriem, arhitektiem, ekonomistiem, juristiem) un citām iesaistītajām personām. Tā-
dēļ EnPC-INTRANS projekta gaitā ir izstrādāti mācību materiāli un instrumenti, kā 
rokasgrāmatas par EEL u.c. Šie materiāli pieejami latviešu valodā projekta mājas lapā 
http://www.enpc-intrans.eu un satur EEL izmantošanas skaidrojumu, līgumu paraugus, 
labo prakšu piemērus, izmantojamos biznesa/renovācijas projekta modeļus, EEL projektu 
piemērus, informāciju par finansēšanu, riska novērtējumu, aprēķina kalkulatoru, juridis-
ko pamatojumu, kā arī ietaupījumu mērīšanu un pārbaudi. 

Vairāk informācijas: http://www.enpc-intrans.eu 
EnPC-INTRANS saņem finansējumu no Horizon 2020 Eiropas Savienības Izpētes un 

Inovāciju programmas Granta līguma Nr. 649639 ietvaros.

Evija Ērkšķe  
Biedrība „Zemgales reģionālā enerģētikas aģentūra” projektu vadītāja

  Kāpēc Energoefektivitātes (ESKO tipa) līgumi 
ir labs risinājums, sabiedrisko ēku atjaunošanā?

EEL basic modeļa projekta piemērs
EE paaugstināšana septiņās pašvaldības ēkās Oberndorfā Vācijā
Veiktie pasākumi:
• Ēkas energopārvaldības sistēmas izveide
• Dažādi renovācijas pasākumi ēkās, tai skaitā:
– apkures un ventilācijas sistēmu (centrālapkure/koģenerācija/biomasa) nomaiņa/

remonts 
– apgaismojuma sistēmas atjaunošana spor-

ta zālē 
– termostatu nomaiņa konferenču ēkā 
– skolas jumta siltināšana u.c.
Fakti:
• ESKO investīcijas: EUR 2.521 miljoni
• Garantētais ietaupījums: par 0.216 mil-

joniem EUR (~ 64%) mazākas enerģijas iz-
maksas gadā 

• Līguma termiņš: 11 gadi un 8 mēneši
Informācijas avots: KEA  

Energoefektivitātes 
līguma pamatkon-
cepcija.

Valsts probācijas dienesta Dobeles teritoriālā 
struktūrvienība ir apkopojusi statistikas datus par 
kriminālsoda – piespiedu darbs izpildes organizēša-
nu Dobeles, Auces un Tērvetes novados uz 2016. gada 
15. decembri.

 � Kriminālsoda – piespiedu darbs izpilde tika organizē-
ta 137 personām, no kurām 122 ir vīrieši un 15 ir sievietes, 
111 ir pilngadīgas, bet 26 ir nepilngadīgas personas. Salī-
dzinot ar 2015. gadu ir pieaudzis noziedzīgo nodarījumu 
skaits, kurus ir veikušas nepilngadīgas personas.

 � Biežāk veiktie pārkāpumi, par kuriem personas ir so-
dītas ar kriminālsodu – piespiedu darbs 2016. gadā ir: 

 � Krimināllikuma 180. panta pirmā daļa – zādzība, 
krāpšana un piesavināšanās nelielā apmērā, par šāda veida 
pārkāpumu sodītas 50 personas;

 � 262. pants – transportlīdzekļa vadīšana alkohola, 
narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošu vielu 
ietekmē, par šādu pārkāpumu sodīta 21 persona;

 � 175. panta trešā daļa – par zādzību, ja tā izdarīta, 
iekļūstot dzīvoklī vai citā telpā, vai ja tā izdarīta no glabā-

tavas, ietaises, kas savieno glabātavas, vai tā izdarīta no 
transportlīdzekļa, sodītas 12 personas;

 � Tāpat kā 2015. gadā, arī 2016. gadā 26 personām 
soda izciešanas laikā tika konstatēti pārkāpumi un tiesai 
tika nosūtīti iesniegumi par kriminālsods – piespiedu darbs 
aizstāšanu ar īslaicīgu brīvības atņemšanu. 20 personām 
kriminālsods – piespiedu darbs  tika aizstāts ar īslaicīgu 
brīvības atņemšanu;

 � 2016. gadā piespiedu darbos ir nostrādātas 9450 stun-
das, kas naudas izteiksmē sastāda nedaudz vairāk kā 
20 000 eiro.

 � Ir bijuši pieci pozitīvie piemēri, kad probācijas klien-
ti tikuši nodarbināti atbilstoši savām zināšanām un pras-
mēm.

No 2016. gada 1. janvāra līdz 15. decembrim Auces 
novadā ir 13 notiesātas personas, kurām ir piemērots 
kriminālsods – piespiedu darbs. Notiesātās personas ir so-
dītas pēc Krimināllikuma 175. panta 1. daļas – svešas kus-
tamas mantas slepena vai atklāta nolaupīšana, 180. panta 
1. daļas – zādzība, krāpšana, piesavināšanās nelielā apmē-

rā, 130. panta – tīša viegla miesas bojājuma izdarīšana, 
262. panta 1. daļas – par transportlīdzekļa vadīšanu, ja nav 
transportlīdzekļa vadīšanas tiesību (transportlīdzekļa vadī-
šanas tiesības noteiktā kārtībā nav iegūtas vai ir atņemtas) 
un ja vadītājs atrodas alkohola, narkotisko, psihotropo, tok-
sisko vai citu apreibinošu vielu ietekmē.

Šajā gadā probācijas klienti piedalījās pilsētas un pa-
gastu teritoriju sakopšanā, tranšejas rakšanā, lai baznīcai 
varētu pieslēgt ūdensvadu, labiekārtoja baznīcas bēniņu 
telpas un laboja ap baznīcu esošo žogu. Bēnes pagastā pro-
bācijas klients, kuram ir prasmes celtniecības darbos, veica 
kapličas labiekārtošanu. 

Trijiem Auces novadā esošiem probācijas klientiem par 
soda izpildes nosacījumu un kārtības neievērošanu tiesa ir 
aizstājusi kriminālsodu – piespiedu darbs ar īslaicīgu brīvī-
bas atņemšanu.

Valsts probācijas dienesta Dobeles teritoriālā struktūr-
vienība izsaka pateicību par sadarbību visiem Auces nova-
dā esošajiem nodarbinātājiem! 

Agnese Stārka, Valsts probācijas dienesta 
Dobeles teritoriālās struktūrvienības vecākā speciāliste 

Par kriminālsoda – piespiedu darba izpildi Auces, Dobeles un Tērvetes novados



7Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 12. janvāris

Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. nr. 63745282)

– 28. janvārī plkst. 17.00 deju koncerts „Pa pā-
ram, pa pāram, ekur laba dancošana!”  Piedalās vidējās 
paaudzes un jauniešu deju kolektīvi. Ieeja bezmaksas. 

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001)

– 15. janvārī plkst. 14.00 Auces novada Kultūras 
centra amatierteātra „KOPĀ” izrāde A. Niedzviedzis 
„DŪDENE ZIN!” . Režisore Lilita Zāmele.

Ieeja  EUR 0.50.
– 21. janvārī plkst. 17.00 Bēnes Tautas nama 

VPDK „Novadnieki” 10 gadu jubilejas koncerts 
„ES TEVI, DZĪVE, IZDEJOJU!”  Koncertā piedalās 
VPDK „Novadnieki” (Bēne), VPDK „Sadancis” 
(Penkule), VPDK „Zemīte” (Zemīte), „Klabdancis” 
(Lielauce), senioru deju kolektīvi „Misiņš” (Aizpute), 
„Vārpa” (Bukaiši), instrumentālais pūtēju ansamblis 
„Sentiments” (Bēnes vidusskola). 

Īles Tautas nams
(Sintija Liekniņa, tel. nr. 26133692)

– 28. janvārī plkst. 22.00 balle. Spēlēs grupa 
„Hono”. Ieeja EUR 4. Vietu pie galdiņiem lūdzam 
pieteikt pa tel. 26133692. 

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. nr. 26566440)

– No 9. līdz 30. janvārim darbadienās no 
plkst. 10.00 līdz 15.30 izstādē apskatāmi Līgas 
Holodņikovas datorgrafikā veidoti darbi. 

– 15. janvārī plkst. 13.00 pie pulkveža Oskara 
Kalpaka pieminekļa Lielaucē notiks pulkveža Oskara 
Kalpaka 1. kaujas atceres pasākums. Godināsim sa-
vas tautas varoņus pie atmiņu ugunskura!

– 21. janvārī plkst. 19.00 1991. gada barikādēm 
veltīts koncerts „Liesmu dzirkstis atmiņu dejā”. Īpaši 
aicināti barikāžu dalībnieki, viņu ģimenes locekļi un 
draugi. Koncertā piedalīsies Zemessardzes 52. Jelga-
vas kājnieku bataljona ansamblis „Junda”. 

Sports
– Gatavojies hokeja un makšķerēšanas sacensī-

bām, kas atkarīgas no laikapstākļiem! 

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas 
maksu var tikt precizēta afišās un novada mājas lapā.

Pagājuši četri mēneši no mācību gada sākuma un 
varam jau izdarīt kādus secinājumus par skolēnu 
fizisko un veselības stāvokli. 

Septembra mēnesī mūsu skolas bērni sporta stundas 
pavadīja stadionā, kur skrēja, lēca un meta, nodarbojāmies 
ar vieglatlētiku un spēlējām futbolu. Jau pirmās nodarbības 
parādīja, kurš vasaru pavadījis virtuālajā vidē, kurš saprātīgi 
domājis par savu veselības un garīgo stāvokli, nodarbojies 
ar fiziskām aktivitātēm svaigā gaisā. Mūsu skolā iespējams 
sportot 24 stundas diennaktī, jo pieejami trenažieri, ielu 
vingrošanas komplekss, iespējams spēlēt dažādas sporta 
spēles multifunkcionālajā sporta spēļu laukumā un pludmales 
volejbola laukumā. Cerēsim uz aukstākiem ziemas apstākļiem, 
lai varētu spēlēt hokeju un apgūt slidošanas prasmes.

Oktobra, novembra un decembra mēnesī sporta stundas 
veltījām vispārējai fiziskajai sagatavotībai un spēlējām 
dažādas sporta spēles. Visās vecuma grupās mūsu skolā ir 
pieejami sporta pulciņi, kuros var nodarboties ar basketbolu, 
handbolu, spēlējam treniņos arī volejbolu, florbolu, var 
trenēties galda tenisā, palauzīt galvu dambretes spēlē. 
Iespējas aktīvi pavadīt laiku Auces vidusskolas bērniem 
daudz un dažādas, bet pa nožēlu jāteic, ka šo bezmaksas 
iespēju varētu izmantot daudz vairāk skolēnu.

Olimpiskā diena
Šajos mēnešos aktīvi piedalījāmies sacensībās un sporta 

pasākumos. Visa skola piedalījās arī Olimpiskajā dienā, kur 
kopā ar klasesbiedriem varēja piedalīties dažādās sporta akti-
vitātēs, kas prasīja ātrumu, veiklību, precizitāti un izturību, 
kā arī saliedēja klases kolektīvu... Labākās klašu komandas 
saņēma balvas un diplomus, bet katrs individuāli Latvi-
jas Olimpiskās komitejas (LOK) diplomu par piedalīšanos 
Olimpis kajā dienā. Olimpiskās dienas tēma bija volejbols. Ve-
cāko klašu skolnieki sacentās volejbola spēlē, vidējā vecuma 
bērni spēlēja jauktajās zēnu un meiteņu komandās futbolu, 
bet jaunākie skolēni piedalījās atrakcijās, rotaļās un stafetēs. 
Bija sportiski un jautri. 

Futbols
Tradicionāli septembrī notiek Auces vidusskolas kauss 

futbolā zēniem un meitenēm pamatskolas vecuma bērniem, 
kurā piedalās skolu komandas no bijušā Dobeles rajona. Mūsu 
meitenes ieguva 2. vietu, piekāpjoties Mežinieku pamatskolas 
futbolistēm pēcspēles soda sitienos. Zēniem gāja knapāk, un 
godalgotās vietas gāja secen. Mūsu sudraba komandā spēlē-
ja Anna Bulvāne, Marlēna Stanka, Daniela Prudņikova, Er-
mansone Ketlīna, Amanda Lejniece, Inese Skrastiņa, Natālija 
Vasiļūna un Anna Katarska.

Rudens kross
Tērvetes novadā organizētajā krosā Augstkalnē arī tika 

parādīti labi sasniegumi, kas summējās ar izcīnītu pirmo vie-
tu Anrija Paplovska personā 500 m skrējienā  vidējās grupas 
(6.–7. klase) zēniem, bet vidējās  grupas meitenēm sudraba 
medaļu 500 m ieguva Kima Megija Staņislavska. Daudzu da-
lībnieku un spēcīgā konkurencē trešās vietas izcīnīja  Emīli-
ja Viļuma jaunākajā grupā (4.–5. klases) meitenēm, Amanda 
Marlēna Stanka vecākajā grupā (8.–9. klases) meitenēm, Dā-
vis Benežs vecākajā grupā zēniem, bet pjedestāla trešā pakā-
piena vidusskolas vecuma jaunietēm nostājās Samanta Paš-
kēvica. Novēlēsim visiem mūsu skolēniem spēcīgas un ātras 
kājas sportā un arī citos darbos.

Minihandbols
Pēdējos gados ļoti populārs kļuvis minihandbols, ko spēlē 

gados jaunākie handbolisti. Samazinātā laukumā spēlē 4 spē-
lētāji un vārtsargs. Arī mūsu jaunie sportisti iecienījuši šo 
sporta veidu. Treneru Ulda Arāja un Laura Špela vadība tiek 
apgūtas prasmes un iemaņas, kas vainagojušās ar labiem re-
zultātiem Latvijas mēroga sacensībās. Septembrī Latvijas skolu 
spartakiādes sacensībās Salaspilī piedalījāmies ar 3 komandām 
dažādos vecumos. Ļoti spēcīgā konkurencē 2.–3. kla šu zēnu gru-
pā mūsu skolas handbolisti izcīnīja 1. vietu 11 komandu kon-
kurencē, kur pārspēja komandas no Ludzas, Ogres, Dobeles, 
Salaspils, Rīgas, Jūrmalas  un Skrīveriem. Auces skolu godam 
pārstāvēja vārtsargs Kristers Bāŗzdiņš, spēlētāji – Aleksis Zu-
jevs, Patriks Aļeksejevs, Deivijs Briņķis, Juris Sarcevičs, Ed-
vards Toks un Lauris Kulbis. 2. vietu šajā turnīrā sarūpēja 
4. klases vecuma grupas sportisti Jānis Zeltiņš, Linards Reit-
manis, Renārs Aļeksejevs, Reinis Žukausks, Kristians Aļekse-
jevs un Pēteris Gristiņš.

2016. gada 29. novembrī Dobeles hallē saradās mini hand-
bola spēlētāji no 14 Latvijas novadiem un sacentās par titu-
liem. Mēs piedalījāmies ar 2 komandām un labākais virknē-
jums tikai par vienu punktu piekāpās spēcīgajai Jūrmalas 
komandai, kura jau bija aizlikusi kāju priekšā arī Salaspilī. 
Mūsu zēni alka revanšu, bet Fortūna šoreiz bija labvēlīga pre-
tiniekiem. Novēlēsim jaunajiem sportistiem vēl cītīgāk strā-
dāt treniņos un rezultāts būs vēl labāks. Man ļoti liels prieks 
par otro komandu, kas parādīja raksturu un ieguva 5. vietu. 
Dobeles festivālā Auces 2. komandā spēlēja Jānis Zeltiņš (ļoti 
labi stāvēja vārtos), Hermanis Rudzītis, Aleksis Zujevs, Di-
lans Eizengrauds, Deivijs Briņķis, Lauris Kulbis un Reinis 
Buļs. Vicečempionu godā gozējās Auces 1. komanda ar šādu 
sastāvu: Kristers Bārzdiņš, Linards Reitmanis, Renārs Aļek-
sejevs, Reinis Žukausks, brāļi Patriks un Kristians Aļeksejevi. 

Basketbols
Dobelē novembrī un decembrī valdīja basketbols. Šajās 

basketbola batālijās piedalījās komandas no Auces un rādīja 
tīri labu basketbolu, kas ļāva mājupceļā vest kausus un dip-
lomus. Lūk arī rezultāti. Vidusskolu grupā jaunieši ieguva 
2. vietu ļoti sīkstās cīņās, jo nebija komandas, kuras nebūtu 
iztikušas bez zaudējuma rūgtuma. Auces komandā spēlēja 
Erlends Bergmanis, Gvido Bulvāns, Intars Jomants, Tomass 

Kristians Bergs, Mareks Mikšts, Salvis Bekers, Edgars Meļ-
ņičuks. Jaunietes izcīnīja 3. vietu un komandā bija Amanda 
Bekere, Evelīna Sprince, Samanta Laura Paškēvica, Undī-
ne Barvide, Natālija Vasiļuna, Līga Valtere, Anda Bluķe un 
Anna Katarska. Vecākās grupas meitenes arī spēlēja godam, 
un tikai daži neprecīzi metieni liedza viņām kāpt augstāk 
par trešo vietu. Sumināsim Annu Luīzi Bulvāni, Marlēnu 
Stanku, Amandu Lejnieci, Inesi Skrastiņu, Natāliju Vasiļū-
ni, Annu Katarsku, Ketlīnu Ermansoni, Karīnu Sagaidaku. 
Vidējās grupas zēniem saspringtā finālā mūsējie zaudēja Do-
beles ģimnāzijas komandai ar futbola rezultātu 2:3 un ieguva 
2. vietu. Komandā spēlēja Agnis Stončus, Kaspars Sproģis, 
Emīls Barakausks, Andis Varačinskis, Endijs Rektiņš, Mairis 
Pumpurs, Anrijs Paplovskis. 

Sporto visa klase
Ar  2016./2017. mācību gadu mūsu skola piedalās LOK 

organizētajā projektā „Sporto visa klase”. Projekta doma ir 
novērtēt skolēnu fizisko un mācību izaugsmi, ja skolēnam ne-
dēļā ir sports katru darba dienu, tātad 5 reizes, pēc speciāli 
sastādītas programmas. Programmā ietilpst gan vispārīgā fi-
ziskā sagatavotība, gan sporta spēles un stafetes, gan nodar-
bības svaigā gaisā ārpus telpām. Projektam piekrita 3.a klase 
ar audzinātāju Ainu Laveiķi un 3.b klase ar audzinātāju Li-
litu Svilāni. 2. novembrī Valmieras Olimpiskajā centrā sati-
kās vairāk nekā 3000 skolēnu, kas piedalās šajā projektā. Arī 
mēs tikām svinīgi uzņemti šajā projektā. Piedalījās pazīstami 
sportisti, LOK prezidents Aldons Vrubļevskis, Aizsardzības 
ministrs, spēkavīrs un olimpietis Raimonds Bergmanis, šā 
projekta idejas autors un olimpisko spēļu laureāts Žoržs Tik-
mers un citi. Svinīgi tika pasniegti katrai klasei projekta ka-
rogs, dāvanas un sporta inventārs.

Kopš sācies projekts, jau manāmi pirmie rezultāti. Bērni 
ir palikuši daudz spēcīgāki, ņiprāki, veselīgāki un laimīgāki. 
Sporta rūdījums viņiem palīdzēs gan mācībās, gan ikdienas 
dzīvē. Sportos abas klases šādā režīmā 4 gadus un mums būs 
unikāla iespēja redzēt viņu izaugsmi un salīdzināt ar tiem 
skolēniem, kuriem sports ir tikai 2 reizes nedēļā. Iepriekš tika 
minēti Latvijas skolu spartakiādes čempioni 2.– 3. klasēm mi-
nihandbolā, tie ir bērni no 3.a un 3.b klases.

Šāds projekts nebūtu iespējams bez pašvaldības atbalsta, 
jo skolotāju algas un vajadzīgo transportu atmaksā Auces no-
vada pašvaldība. Jāpiemin arī sponsori: Sportland, Nike, Lat-
vijas Dzelzceļš, Latvijas Futbola federācija, Latvijas Florbola 
federācija un vietējais sponsors SIA „EK Auce” ar Aiju un 
Gintu Vežukiem priekšgalā.

Paldies visiem vecākiem, skolotājiem, draugiem, radiem, 
kas atbalsta mūsu skolas sportistus un gādā, lai viņi varē-
tu apmeklēt treniņus, braukt uz sacensībām un justies labi. 
Liels paldies jāsaka arī Auces pašvaldībai par atbalstu un 
sporta dzīves kvalitātes celšanu pilsētā un Auces vidusskolā. 
Paldies sporta skolotājiem Aijai Zeltiņai, Uldim Arājam un 
raksta autoram Laurim Špelam.

Laimīgu, veselīgu un sportiskiem 
panākumiem bagātu 2017. gadu!

Lauris Špels, sporta skolotājs
Foto no personīgā fotoalbuma

Sporta aktualitātes Auces vidusskolā

Asinsdonoru diena 
Aucē

30. janvārī no plkst. 10.00 līdz 13.00 Valsts asins-
donoru centrs rīko izbraukumu Auces novada Kultū-
ras centrā, Ausmas ielā 3, Aucē. Lai nodotu asinis, līdzi 
jāņem personu apliecinošs dokuments (pase, ID karte). 
Pie reģistrācijas asins nodošanai nepieciešams uzrādīt 
arī bankas konta numuru, jo no 2015. gada 1. jūlija 
uzsākti bezskaidras naudas norēķini.

Nepaliec malā, – palīdzi izglābt kādam dzīvību! 
Informācijai: bezmaksas informatīvais tālrunis

                           8000 0003 vai www.donors.lv.

Pateicības koncerts asinsdonoriem
Lai pateiktos par asins ziedošanu, kino „Splendid 

Palace” Rīgā, 28. janvārī plkst. 16.00 tiek rīkots Pa-
teicības koncerts asinsdonoriem, kuri pērn visā Lat-
vijā ziedojuši asinis un asins komponentus. 

Koncertā piedalīsies Ieva Akuratere, Matīss Akura-
ters un Aivars Hermanis, „DAGAMBA”, Jānis Stībelis, 
Jenny May, Kārlis Kazāks, koris „Balsis” un Annija 
Putniņa. Koncertu vadīs Zigfrīds Muktupāvels.

Lūdzam pieteikt savu ierašanos līdz 24.01.2017, 
zvanot pa tālruni +371 67408878 vai rakstot uz 
san@vadc.gov.lv

Izmaiņas saziņai ar Valsts policiju
Gadījumos, kad nepieciešama policijas darbi-

nieku palīdzība, sākot ar 2016. gada 31. decembri 
Auces  novada iedzīvotāji var sazināties  ar Valsts 
policijas Zemgales reģiona pārvaldes dežurantu zva-
not pa telefonu 63004200 vai 110, vai 112. Sākot ar 
minēto datumu iepriekš lietotais telefona numurs 
63702200 (Valsts policijas Dobeles iecirknī) būs at-
slēgts. 

Telefona numura maiņa neietekmēs Valsts poli-
cijas darbinieku reaģēšanas laiku uz izsaukumiem.

Jānis Pikšens
Pašvaldības policijas priekšnieks 

„Sporto visa klase” atklāšanas pasākumā Valmie-
rā 3.b klase, klases audzinātāja Lilita Svilāne, sporta 
skolotājs Uldis Arājs.

„Sporto visa klase” atklāšanas pasākumā Valmierā 
3.a klase, klases audzinātāja Aina Laveiķe, sporta sko-
lotājs Lauris Špels.  

Piedalies!



Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 12. janvāris8

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas 
publicēts novada bezmaksas informatīvajā izdevumā 
„Auces Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt sabiedrisko 
attiecību speciālisti  Gitu Šēferi-Šteinbergu  (tel. 22024489, 
adrese: Jelgavas iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), no-
rādot personas vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Gaišas domas, priecīgu prātu 
un stipru veselību 

decembra jubilāriem 
vēl Auces novada pašvaldība, 

īpaši suminot:

Vēlos tev sauli dāvāt no sirds,
to, kas šodien tā debesīs mirdz,
lai tevī uzzied viss skaistais un labais,
ko tu savā mūžu glabā.
Saules staros lai uzplaukst un veras
krāsas, kas tavas šai pasaulē ir,
bezgalīgi, kad debesīs veries,
sajūti, – lidot spēj tava sirds!
   /Rita Cvetkova/

Apsveicam!

„Piedalīšanās olimpiādēs man ir kā mājasdarbs!”

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pirmajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 15. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Apsvei
cam!

Ceļš no ziemas uz pavasari
mātes rakstainos cimdos ierakstīts.
Dārzā apsnieg ābeles zari, 
bet šūpulī bērniņš guļ autiņos tīts.
Lai balta, balta dvēsele tava
kā ābeles zaros pirmais sniegs. 
      /S. Rode/

JADVIGU NOVICKU 90 gadu jubilejā 
Vecauces pagastā,

DANIL BUKIN 85 gadu jubilejā 
Vecauces pagastā,

ANNU BONDARENKO 80 gadu jubilejā 
Bēnes pagastā,

JONU BRONUŠU 80 gadu jubilejā 
Vītiņu pagastā,

LAIMONI ELTERMANI 80 gadu jubilejā 
Bēnes pagastā,

AUGUSTU RUDZĪTI 80 gadu jubilejā 
Bēnes pagastā.

Paldies par 
Jūsu dzīves devumu!

Vēlam Jums ilgus un 
saulainus mūža gadus!

Intervija

Pusaudža gadi ir trauksmains laiks pat tad, ja tas aizrit vis-
labvēlīgākajā vidē, jo tieši pamatskolas noslēgums ir brīdis, 
kad jauniešiem nākas cīnīties ar veselu gūzmu vēl nebijušu 
sajūtu un emociju, izturot spriedzi, ko rada skolotāju prasības 
un pārvarot iekšējos konfliktus un izdzīvojot attiecību līkloču 
ar vienaudžiem, taču, lai cik sarežģīta nebūtu jauniešu iekšējā 
pasaule, patiess lepnums pārņem tad, kad redzi, – tepat līdzās 
aug gudri, inteliģenti un pašpārliecināti jaunieši! 

Viņš ir talantīgs un vispusīgs puisis, vienlīdz labi padodas 
visi mācību priekšmeti, par ko liecina atzīmes. Nav neviena 
vērtējuma zemāka par 8 ballēm. Reģionālajā un valsts līmenī 
vairākos mācību priekšmetos iegūti izcili rezultāti, jau 
vairākus gadus, un šķiet, ka viņš spēj pat vēl vairāk, nekā 
no viņa tiek gaidīts! Cik viegli būt izcilam skolniekam, kādi 
ir viņa vaļasprieki un ko viņš domā par sliņķiem, uzzināju 
sarunā ar Auces vidusskolas skolnieku HENRIKU BĒRMANI. 

Henrik, Tu esi jaunietis, ko pama-
nījuši daudz novada iedzīvotāju, – Tu 
pat 9. klasē esi „izcilnieku” augšgalā, 
bet tajā pašā laikā esi aktīvs arī ārpus 
skolas. Kā Tu visu paspēj?

– Jā, to man daudzi jautā. Man gan pa-
šam liekas, ka tad, kad absolvēju Auces 
Mūzikas skolu, man ir palicis mazāk brīva 
laika! Jo vairāk ir pienākumu, jo vairāk 
var visu paspēt.  

Mācības nesagādā piepūli?
– Nē. Es mācos ar domu, ka tas man 

varētu noderēt nākotnē. Piemēram, Ķī-
mijas skola ir cieši saistīta ar matemātiku 
un fiziku, tāpēc man vienkārši ir vairāk 
jāpamācās! Ir gan bijuši brīži, kad es drus-
ku aizballējos, tad nevaru saprast, no kura 
gala sākt mācīties, bet tas nav bieži. Ir jau 
cilvēki, kuri apgalvo, ka man atzīmes liek 
„pa blatu”, bet tā jau gluži nav gan! Vispār, 
man liekas, ka es varētu vēl labāk mācīties, 
slinkums laikam citreiz mani uzveic. 

Tu kontroldarbos nekad nešpiko? 
– Ir sanācis! 7. vai 8. klasē špikoju bio-

loģijas kontroldarbā, tur bija jāiemācās tik 
daudz sarežģītu ziedkopu nosaukumi, ka 
galīgi negribējās to visu mācīties, tāpēc uz-
rakstīju maziņu špikerīti.  

Olimpiāžu dalībniekiem olimpiāžu 
laiks allaž ir saspringts, kā vērtē savu 
dalību olimpiādēs? 

– Parasti jau tās olimpiādes ir 2. semes-
trī. Šogad pagaidām olimpiāde ir bijusi ti-
kai bioloģijā, kur ieguvu 1. vietu. Sākumā 
bija dusmas, ka pietrūka viens punkts līdz 
iekļūšanai Valsts olimpiādē! Bet tad, kad 
es uzzināju, kā notiek tieši šī olimpiāde, 
pat priecājos, ka netiku. Tagad priekšā ķī-
mijas, vēstures, vizuālās mākslas un mate-
mātikas olimpiādes. 

Skolotāji uz Tevi liek lielas cerības…
– Droši vien, bet man pašam arī patīk, 

ka pa vidu garlaicīgām lietām varu padarīt 
kaut ko interesantu. 

Saprotu, ka esi aizrāvies ar ķīmiju, 
savu nākotni plāno saistīt ar šo zinātni? 

– Jā, man patīk ķīmija, tā ir aizraujoša, 
daudz esmu domājis, vai savu ikdienu nā-
kotnē gribētu saistīt ar ķīmiju, tā arī nees-
mu sapratis. Es tagad meklēju, kāda profe-
sija man varētu patikt. Es baidos, ka man 
tas varētu sākt likties garlaicīgi. Šobrīd 
vairāk  skatos uz fizikas pusi, tā ir daudz 
sarežģītāka nekā ķīmija. Ķīmijā visu var 
smuki izrēķināt, bet fizikā nāk klāt visādi 
papildus faktori, kas to padara interesan-
tāku un sarežģītāku. 

Auces vidusskolā pēc pamatskolas 
absolvēšanas tomēr nepaliksi?

– Es vēl nezinu. Laika gan vairs nav 
daudz, lai izlemtu, tāpēc nedaudz sāku par 
to uztraukties, būs intensīvāk tam jautā-
jumam jāpievēršas. Zinu to, ka uz Spīdolas 
ģimnāziju Jelgavā noteikti neiešu, ko man 
vecāki kā variantu ieteica, apdomāju, – var-
būt Rīgas Valsts 1. ģimnāzija, – bet draugs 
teica, ka tur baigā verdzība esot, tāpēc nezi-
nu, vai es to gribu. Ja iešu, tad iešu uz tādu 
skolu, kas var piedāvāt kaut ko ļoti labu!   

Pastāsti, lūdzu, ko Tev sniedz dalī-
ba Award programmā?

– Kā jau pasaka priekšā pats program-
mas nosaukums, tā ir pašizaugsmes prog-
ramma, kur katrs jaunietis uzlabo dažādas 
prasmes, veic brīvprātīgo darbu, attīsta 
fizisko sagatavotību un katra līmeņa bei-
gās iet piedzīvojumu pārgājienā. Es esmu 
beidzis bronzas līmeni, tagad jau sākam 
rakstīt mērķus sudraba līmenim. Pagājušā 
gadā es personāla datora barošanas blo-
ku pārveidoju par laboratorijas barošanas 
bloku, no kura var dabūt dažādus strāvas 
spriegumus, jo informātikas pulciņā vien-
mēr bija tā deficīts, vienmēr baterijas bija 
izlādējušās, tagad tā problēma ir atrisināta. 

Kas bija interesantākais, ko pagāju-

šā gadā piedzīvoji Award programmā?
– Piedzīvojumu ceļojums tiešām bija 

īsts piedzīvojums! Gājām no Pokaiņu meža 
līdz Zebrus ezeram. Viss jau no sākuma 
noritēja baigi labi, pirmajā dienā Zebrus 
ezera apmetnes  vietā nonācām veiksmīgi, 
bet trakākais tikai sekoja. Vakarā paballē-
jāmies līdz kādiem trijiem naktī, tad pus-
četros ielīdu teltī, bet jau ap astoņiem bija 
jāceļas! Kad pamodāmies, konstatējām, ka 
maršruta karte ir slapja, puse no tās ir pil-
nībā izplūdusi, sērkociņi ir slapji…, un tie-
ši par to mūs Linda brīdināja! Kaut kā mēs 
to ugunskuru pēc divdesmit minūšu mo-
kām iekurinājām kopā ar Tomu, paēdām 
brokastis un sākām 10 km garo ceļu. It 
kā jau nekas traks, sākumā diezgan viegli 
atradām kontrolpunktus, bet tad sākām 
spriest, ka baigi ilgi jāiet līdz nākamajam 
kontrolpunktam, kas galīgi neatbilst kartē 
norādītājam. Pamērīju ar lineālu attālu-
mus, kaut kas nebija, kā vajag. Sāku ska-
tīties māju nosaukumus, tad sapratām, ka 
tas māju nosaukums, ko mums vajadzēja, 
atradās 4 km attālumā no mūsu atrašanās 
vietas, – mēs bijām aizgājuši nepareizi, bet 
padoties mēs nevarējām, citādi ekspedīciju 
neieskaitītu. Gājām tālāk, nonācām līdz iz-
cirtumam, kur mums uzbruka nenormāli 
daudz knišļu, man vēl lapsene kājā iedzēla, 
28 kg smagā soma likās nenormāli smaga, 
sabridu kājas purvā, gājām atpakaļ, un 
visi jau sāka dumpoties, ūdens arī sāka iz-
sīkt… Vispār murgs, jo es biju komandas 
kapteinis un nedrīkstēju ļauties panikai, 
zvanīju Lindai, viņa teica, ka mēs varam 
vienu kontrolpunktu izlaist, bet tā ideja 
man nepatika, tāpēc to nemaz pārējiem 
neteicu… Kad ieraudzījām zīmi ar norā-
di uz „Niedrām”, visi atviegloti uzelpoja, 
motivācija uzleca uz 110%! Galamērķi sa-
sniedzām, bet bijām nenormāli saguruši…, 
Baibai sāpēja celis, bet viņa arī izturēja līdz 
galam, es viņu par to baigi cienu, ka viņa 
tik varonīgi izturēja, jo bija cilvēki, kuri 
gribēja zvanīt vecākiem, lai brauc pakaļ, 
gribēja atmest visam ar roku… Lielāko 
pārbaudījumu mēs izturējām un tikām pie 
nozīmītēm!!! Nākamā līmeņa pārgājiens 
būs 3 dienas un 2 naktis! 

Kādi bija Tavi galvenie secinājumi 
pēc piedzīvojumu pārgājiena?

– Tas, ka vienmēr jāizvērtē arī savu ko-
mandas biedru spējas, ja tas ir pārbaudī-
jums visai komandai, jo komandā var būt 
gan spēcīgāki, gan vājāki biedri. Nedrīkst 
ļauties panikai galējās situācijās, jo vien-
mēr var atrast izeju. Un tos sērkociņus va-
jag ielikt maisiņā, lai nesamirkst! 

Pastāsti par tikšanos ar Viņa Kara-
lisko Augstību Veseksas Grāfu Princi 
Edvardu…

– Es tam nespēju noticēt līdz pat brīdim, 
kad viņu ieraudzīju! Esmu ticies ar novada 
mēru, Latvijas Valsts prezidentu, tāpēc do-
māju, ka tas jau būs apmēram tāpat! Kad 
ieraudzīju to rosību, kas tur notika, sākās 
neliels stresiņš, tad man draugs pateica, ka 
oficiālajās pusdienās man būs jāsēž Princim 
gandrīz pretim, pēc kā es sāku domāt, vai 
vispār mācēšu pareizi uzvesties! Kad zālē 
ienāca Princis Edvards, man sāka trīcēt 
rokas un kājas, es sāku svīst…, tik traki 
nekad nebija bijis! Kad viņš lēni tuvojās 
manam stendam, es gandrīz noģību aiz uz-
traukuma! Pēc oficiālās sasveicināšanās jau 
palika drusku mierīgāk, tikai apžilbināja 
nenormāli daudz fotoaparātu zibspuldzes, 
gandrīz nevarēju saskatīt viņa acis. Pēc sa-
runas pie manis pienāca Izglītības ministrs 
Kārlis Šadurskis, mēģināja ar mums jokot, 
bet man tas vairs nelikās nekas sevišķs. Pēc 
tam kopā pusdienojām! Tur viss bija tik 
perfekti un grezni, ēdieni bija nenormāli 
garšīgi! Lai neko nesajauktu, es vienkārši 
ņēmu galda piederumus no ārējās malas… 

Mūsdienās jauniešu vidū būt gud-
ram ir stilīgi?

– Noteikti! Tas ir kā etalons! Var jau būt, 
ka pirmais iespaids parasti rodas ārišķīgu 
iemeslu dēļ, bet pēc tam tu saproti, ka tas 
nav noteicošais. Tas, kāds tu būsi, ir atka-
rīgs tikai no paša. Neviens jau nepiespiež 
sapīties ar cilvēkiem, kuriem nekas dzīvē 
neinteresē! Kompānijai, diemžēl, tīņu ve-
cumā ir liela nozīme…, „pavilkties” uz ne-
gatīvo līderi ir baigi viegli, es diezgan ātri 
sapratu, kas man ir svarīgi, un atradu īsto 
kompāniju un draugus. Pozitīvam līderim 
kļūt ir grūtāk, bet tas ir daudz vērtīgāk! 

Kā spēj pretoties vilinājumiem, 
kas nereti sāk traucēt tīņiem?

– Nav jau tā, ka man nepatīk ballēties, 
neesmu nekāds eņģelis, kurš neko nav pa-
mēģinājis, bet visam ir savas robežas, vis-
svarīgākais ir novilkt pašam sev robežas 
un atrasties kompānijā, kas pozitīvi ietek-
mē… Un vispār, – man nemaz tam nepie-
tiktu laika, kamēr es izpildu RTU studen-
tiem mājasdarbus, baigi daudz laika paiet! 

Tu rēķini Rīgas Tehniskās univer-
sitātes līmeņa uzdevumus?

– Nu, jā… Bet visus jau nē, tikai inte-
resantos un grūtākos! Vieglākos es atsaku, 
tos taču pašiem jāpilda! 

Ko domā par vienaudžiem, kuriem 
sekmes ir sliktas? 

– Es nezinu, varbūt viņiem vienkārši 
trūkst motivācijas… 

Kādas ir Tavās stiprās un ne tik 
stiprās puses? 

– Man ir grūti piespiest sevi darīt kaut 
kādas lietas ilgstoši, tad es sāku meklēt da-
žādus attaisnojumus, lai nedarītu. Es varu 
būt baigi ass, – varu uzsprāgt kā bumba, 
ja kaut kas kaitina, bet diezgan ātri pēc 
uzsprāgšanas atdziestu. Stiprās puses? 
Hmm, mani aizrauj kaut kas tāds, kas nav 
bijis. Man patīk izaicinājumi, patīk pierā-
dīt, ka es varu! 

Kāds, Tavuprāt, esi vienaudžu vēr-
tējumā?

– Laikam iedomīgs, – tā vismaz esmu 
dzirdējis. Brīžiem domāju: „No kurienes 
kaut ko tādu var izraut?” Tie, kuri mani 
pazīst, protams, zina, ka tā nav taisnība. 

Kādi ir Tavi draugi un ko Tev tie 
nozīmē?

– Mani draugi ir gandrīz kā mana otrā 
ģimene. Varbūt tas skan vecmodīgi, bet tā 
reāli arī ir! Viņi ir jautri un gudri, lielākā 
daļa – vecāki par mani, jo ar viņiem varu 
kopā interesanti pavadīt laiku un arī kaut ko 
no viņiem mācīties. Tie ir cilvēki, kuri māk 
izklaidēties, kuri paši spēj radīt jautrību! 

Cik svarīgi cilvēkam ir patikt sev?
– Ļoti svarīgi! Ja sev nepatīk, ir grūti 

dzīvot… Es sev kādu brīdi arī nepatiku, 
bet tad ir jāmainās, lai patiktu! 

Kādai jābūt skolai, lai tā kļūtu „iz-
cila”?

– Tā ir skola, kurā nav „spiešana”, bet 
skolēni prot strādāt paši ar sevi, jo zina, ko 
vēlas! Skolotājam ir jāpalīdz, nevis jāpie-
spiež. Skolotājiem jāprot iemācīt pašiem 
skolēniem atrast savus griestus, uz ko 
tiekties… Ne jau visi var būt baigi gudrie! 

Skolēnu vērtējumā izcils skolotājs 
tos aizrauj un iedvesmo, veido labas 
attiecības ar skolēniem, lepojas ar 
savu profesiju un ir paraugs, kuram 
līdzināties. Kurš ir Tavs skolotājs-
iedvesmotājs Auces vidusskolā?

– Indra Špela un Linda Vežuka… 
Tavs vēlējums vienaudžiem.
– Vēlu iemācīties sabalansēt skolu ar 

izklaidēm! 
Paldies par aizraujošos sarunu! Lai 

izdodas iecerētais! 
Ar Henriku Bērmani sarunājās 

Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto

Sirsnīgi sveicam
Dzimtsarakstu nodaļā 

decembrī reģistrēto jaundzimušo
NIKOLU un PATRIKU Aucē, 

MATĪSU Bēnes pagastā,
ESTERI Lielauces pagastā, 
EMĪLIJU Īles pagastā,

OLAFU Ukru pagastā, 
MARKUSU Vecauces pagastā

un viņu ģimenes!


	1_Auce_2017_01_cmyk
	2-3_Auce_01_2017_I_grey
	4-5_Auce_01_2017_I_cmyk
	6-7_Auce_01_2017_I_grey
	8_Auce_2017_01_cmyk

